
MIERS UZVARĒS KARU!
Pēteris Sils

Lielajā Tēvijas karā
ar durkli atvairot briesmas,

Pasaules vēstures lapās
mēs rakstījām varoņu dziesmu.

Tagad
ar kaltu mēs ierakstām granītā

skarbā
yisu laiku visskaistāko odu

mieram un radršam darbam.

Šodien visi kā viens
mēs parakstus dodam — pret karu!

Visi kā viens
mēs nolādam Vclstrita Sakalu baru,

Kas
kurina karu un naidu,

'Alkst cilvēces asiņu, asaru, vaidu.

Mēs, padomju ļaudis,
esam klintscieta siena,

Mēs sargājam mieru,
lai neataust kara diena.

Mūs visus —
tuvu un tāli —

Ieduesmo lielais Staļins.
Viņa vārds ir —

gaisma un brīve,
Viņa vārds ir —

miers un dzīve.

Mēs ticam —
gaisma uzveiks tumsas varu.

Miers uzvarēs karul

AIZVIEN UZ PRIEKŠU,
AIZVIEN AUGŠUP!

' i Spraigā darba rosmē dun mūsu republika — tās pilsētas, ciemati un kol«

chozu sētas. Sastatņu režģi ap namu korpusiem, jaunas lieliskas uzvaras

ražošanā, bagātas ražas briedumā līgojošie lauki, dziesmu svētki, kuros košā
balsu harmonijā sasaucas Vidzemes un Kurzemes, Latgales un Zemgales
rajoni — viss tas liecina, ka lielie visas tautas svētki — Padomju Latvijas

X gadadiena jau durvju priekšā. Lai pametam skatu visapkārt! Kādu
varenu vilni atkal sit tautas radošā sajūsma! Visās dzīves un darba no-

zarēs tauta darina veltes, kuras savā krāšņumā būs cienīgas vainagot darbu,

kas boļševiku partijas vadībā veikts padomju varas desmit gados. Un norau-

goties šais veltēs, kuras skatam apjaušami jau paceļas ļaužu acu priekšā,

katrs no mums zina — paaudzes un mūžus pārdzīvos darbi, ko latviešu tauta

veikusi par godu savas padomju republikas desmitajai gadadienai.
«Ar ko tu sagaidi slaveno jubileju?» — tādu jautājumu šais priekšsvētku

dienās sev uzstāda katrs mūsu republikas iedzīvotājs, katrs padomju patriots.

Skaidra un pārliecinoša atbilde uz to savai tautai jādod ikvienam — arī mūsu
rakstnieku un mākslinieku saimei. Līdzšinējās darbības kritisks vērtējums un
rītdienas uzdevumu izpratnes apliecinājums lai ir mūsu svētku prieka dziļākā
jēga un nozīmība.

Runājot par latviešu padomju literatūru, jāatzīst: kā kvalitatīvi, tā arī
kvantitatīvi mūsu rakstnieku devums šai jubilejas gadā ievērojami atpaliek
no tā, ko viņi iespēja dot savai tautai pērn un aizpērn. Nav mums pagaidām
lielāka apjoma un paliekošākas nozīmības darbu (atskaitot dramaturģiju, kur

tādi radās galvenokārt pateicoties speciāli sarīkotajam konkursam), kuriem

rakstnieku daiļradi būtu ieviļņojusi mūsu padomju republikas slavenā jubi-

leja un visas tautas gatavošanās tai. Tādi slēdzieni atskan no lasītāju vidus,
kam spilgts apliecinājums ir «Cīņā» publicētās vēstules. Tas ir fakts, kas

apspriests un par pareizu atzīts pašu rakstnieku saimē.
Latvijas padomju rakstnieki to saprot un apzinās. Viņi patiešām jūtas

lieli parādnieki savas tautas priekšā. Šī atziņa skaidri un nepārprotami iz-
paudās arī nule notikušajā Latvijas padomju rakstnieku savienības valdes

plēnumā. Un tas bez šaubām ir fakts ar pozitīvu nozīmi, kas Jauj droši rau-

dzīties uz priekšu — mūsu literatūras rītdienā, kur jau tagad samanāmas lielu
darbu skaidrās kontūras.

Sis plēnums izdevīgi atšķīrās no abiem iepriekšējiem kā apspriežamo jau-

tājumu iztirzājuma dziļuma, tā arī principiālas un asas kritikas un paškritikas

ziņā, kas spilgti izpaudās referātos un lielākajā daļā no debatēs teiktajām
runām. Tāpat plēnums spēja dot ātru un pietiekamu pretsparu visām neparei-

zajām un kaitīgajām tendencēm, kas parādījās tā gaitā. Šī doma nepārprotami
izskanēja arī mūsu viesu — Maskavas un Ļeņingradas rakstnieku atzinumos.

Lūk, vēl viens pierādījums tam, ka latviešu padomju literatūra, saprotot un

labojot nopietnās kļūdas, kādas sastopamas tās visdažādākajos nozarojumos,
sevišķi kritikā, kā arī bērnu un jaunatnes literatūrā, nepārtraukti attīstās.
Iet uz priekšu un augšup. Lūk, vēl viens pierādījums, ka Latvijas padomju
rakstnieki spēs godam veikt tos uzdevumus, kādus pati dzīve izvirza mūsu
literatūrai.

Bet šādu uzdevumu ir bezgala daudz. Ik dienas to rodas arvien vairāk un
vairāk. Par to plaši runāja arī plēnumā, sevišķi mūsu viesi — strādnieki,
sociālistisko lauku kopēji, jūras arāji — zvejnieki un vadoši partijas
darbinieki.

Dzīve steidzas uz priekšu septiņjūdžu soļiem. Jaunas, agrāk nepazītas, pat
neapjaustas problēmas atrisināmas strādniekiem, kolchozniekiem, inteliģenti

darba darītājiem. Jaunas tēmas tādēļ gaidīt gaida mūsu rakstniekus. Bet
lielākā daļa no tām vēl nerod atspoguļojuma viņu daiļradē. Gausi, pārāk gausi
tās parādās rakstnieku darbos, sekli, pārāk sekli tās dažkārt izprastas un
atrisinātas. Un šie trūkumi piemīt pat ievērojamākajiem darbiem, kas pagā-

jušajā gadā parādījušies latviešu padomju literatūrā, kā, piemēram. J. Granta
stāstam «Vēja pusē» un V. Bērces stāstam «Pirmie vienpadsmit». Rakstnieki

nav pilnībā apbruņojušies ar sociālistiskā reālisma mākslas varenajiem iero-

čiem, kas, balstoties uz marksisma-ļeņinisma ģeniālās mācības, ļauj izprast un
reālistiskā mākslas darbā attēlot ne tikai pagātni un tagadni, bet arī mūsu
komunistisko nākotni.

Plēnums šos jautājumus Latvijas padomju rakstnieku priekšā pacēla vi«S

augumā. Pavērās jaunas tēmas, jauni, tāli apvāršņi, jauni mākslinieciskās

daiļrades dziļumi. Atliek — atrotītām rokām ķerties pie darba.

Ar sevišķu spēku plēnumā izskanēja prasība, lai rakstnieki ar savas māk-
slas palīdzību daudz aktīvāk nekā līdz šim piedalītos cīņā par mieru. Un
tiešām: padomju ļaudis solo miera cīnītāju armijas pašās pirmajās rindās.
Cīņa par mieru kļuvusi par vistautas kustību. Dažās dienās 96.360.866
padomju pilsoņi parakstījuši Stokholmas Uzsaukumu. Miera aizstāvēšanas
padomju komitejas ziņojumā Rīga minēta starp tiem mūsu zemes rūpniecības
centriem, kur šo Uzsaukumu parakstījis lielum lielais vairums iedzīvotāju.
Bet Latvijas padomju rakstnieku darbos cīņa par mieru, cīņa pret jauna kara

kurinātājiem atspoguļota gaužām vāji. Tas jāsaka skali un atklāti, lai mobi-
lizētu visus mūsu rakstniekus šai svarīgajai cīņas frontei, lai viņi tūlīt un
nekavējoties ķertos pie darba.

Pēdējo gadu laikā partijas vadībā un izpildot tās norādījumus atklāta
virkne kļūdu Latvijas Padomju rakstnieku savienības un tās valdes darbā.
Plēnuma materiālos, jo sevišķi LK(b)P CK sekretāra b. A. Pelšes plašajā un
pārliecinoši argumentētajā runā, vēlreiz parādīta šo kļūdu būtība un cēloņi, kas
tās radījuši. Tautas lielajā svētku dienā mūsu rakstnieku saime solās atdot
visus spēkus, talantu un sirds degsmi, lai šīs kļūdas izravētu ar visām saknēm.

Latviešu padomju literatūra ir padomju varas, boļševiku partijas auklē-
jums. Tāpat kā mūsu jaunajai padomju tautai, arī tās mūžā nule apritējis
pirmais gadu desmits. Tāpat kā latviešu tauta tā augusi un pieņēmusies
spēkā, saņemdama visu brālīgo padomju tautu, un pirmām kārtām lielās
krievu tautas, literatūras nesavtīgo palīdzību. Tāpat kā mūsu tauta arī lat-
viešu padomju literatūra, boļševiku partijas vadīta, aug un attīstās pa Ļeņina-
Staļina nosprausto ceļu — aizvien uz priekšu, aizvien augšup! .

Stokholmas Uzsaukumu parakstījuši
96.360.866 padomju pilsoņi

Miera aizstāvēšanas padomju komitejā

Pēc Miera aizstāvēšanas padomju komitejas
saņemtām ziņām, Padomju Savienībā parakstu
vākšanas kampaņa Vispasaules miera piekritēju
kongresa Pastāvīgās komitejas Uzsaukumam par
atomieroča aizliegšanu aptvērusi patiešām visu
tautu.

Kopš kampaņas sākuma, t. i. laikā no. 30. ju-
nij'a līdz 10. jūlijam, Padomju Savienībā Stokhol-
mas Uzsaukumu parakstījuši 96.360.866 pilsoņi.

Parakstu vākšana Uzsaukumam norit visos, bez
izņēmuma, mūsu zemes rajonos tiklab pilsētās, kā
arī uz laukiem. Pēc ziņām, ko Miera aizstāvēšanas
padomju komiteja saņēmusi no Palīdzības komisi-
jām, daudzos lielos mūsu zemes rūpniecības cent-
ros— Maskavā, Ļeņingradā, Kijevā, Minskā,
BakQ, Tbilisī, Taškentā, Rīgā, Staļingradā, Novo-
sibirskā, Sverdlovskā, Gorkija, Charkovā, Kuibi-
ševā, Kazaņā, Odesā, Staļino, Rostovā, Uzsaukumu
jau parakstījis pilsoņu lielum lielais vairākums.

Sekmīgi rit parakstu vākšana visās Padomju Sa-
vienības savienotajās un autonomajās republikās.
Visas mūsu daudznaciju valsts tautas vienprātīgi
atbalsta aicinājumu aizliegt atomieroci un paslu-
dināt par kara noziedznieci to valdību, kas pirmā
pielietos šo agresijas un cilvēku masveida iznīci-
nāšanas ieroci.

Parakstu vākšanas kampaņu visur pavada liela
politiskā un darba rosme. Sapulcēs un mītiņos ru-
nājuši simtiem tūkstošiem padomju cilvēku. Strād-
nieki, zemnieki, inteliģence, padomju sievietes un

jaunieši dedzīgi a-tbalsta Padomju valdības miera
politiku un paziņo PSRS darba ļaužu vienprātīgo
apņemšanos kopā ar citu zemju tautām nosargāt
mieru un starptautisko drošību.

Masu mītiņos un sapulcēs padomju cilvēki no-
soda amerikāņu kara kurinātāju rīcību, kuri sākuši
atklātu intervenciju Korejā, un prasa izbeigt bru-
ņoto agresiju pret brīvību mīlošo korejiešu tautu.

Parakstot Vispasaules miera piekritēju kongre-
sa Pastāvīgās komitejas Uzsaukumu, padomju
strādnieki, kolchoznieki, inteliģence savu dedzīgo
cenšanos nosargāt mieru apstiprina ar pašaizlie-
dzīgu darbu, lai padarītu vēl varenāku Padomju
valsti, kā miera balstu visā pasaulē. Rūpnīcās un
fabrikās, kolchozos, MTS un padomju saimniecībās
darba ļaudis stājās stachanoviskās miera sardzēs,
cīnīdamies par ražošanas plānu pārsniegšanu, pro-
dukcijas kvalitātes uzlabošanu un tās pašizmaksas
pazemināšanu. Tais mūsu zemes rajonos, kur sāk-
ta ražas novākšana, organizē labības pirmstermi-
ņa nodošanu valstij.

Sekmīgā parakstu .vākšana Stokholmas Uzsau-
kumam Padomju. Savienībā ir varena demonstrāci-
ja, kas rāda padomju sabiedrības morāli politisko
vienību, padomju tautas uzticību savai valdībai,
boļševiku partijai un lielajam miera karognesējam
— biedram Staļinam.

Parakstu vākšana ' Mfcra piekritēju Pastāvīgās
komitejas Uzsaukumam par atomieroča aizliegšanu
turpinās.

Pasaules tautu dusmas
Šinīs dienās, kad visu valstu godīgie

ļaudis parakstās zem Stokholmas Uz-
saukuma, ikviena padomju cilvēka sir-
di pilda taisnīgas dusmas pret kara ku-
rinātājiem un dižens lepnums uz savu
zemi un savu tautu, kura stāv pirma-
jās līnijās cīņā par mieru, cīņā par
visas cilvēces laimi.

Mūsu tiekšanos pēc miera radījusi
visa mūsu dzīves uzbūve. Stingra mie-
ra uzturēšanā ieinteresēts katrs mūsu
zemes pilsonis. Visi mūsu spēki, mūsu
radošā enerģija virzīta uz jauncelsmes
mērķiem, uz komunisma uzcelšanu.

Šinīs vēsturiskajās dienās visas pro-
gresīvās cilvēces skati pievērsti Krem-
ļa zvaigžņu negaistošajam mirdzu-
mam — miera un tautu draudzības
simbolam. Zem šīm zvaigznēm Augstā-
kās Padomes deputāti izteica savu at-
balstu Stokholmas Uzsaukumam. Un
visa pasaule redz, cik vienprātīgi pa-
domju tauta piekrīt savu pārstāvju
Paziņojumam.

Cilvēknīdēji grib pārsteigt pasauli ar
atombumbu šausmām. Ar ko tad plā-
tās šie izdzimumi? Ar to, ka viņiem
nenodrebēs roka sašķaidīt galvas bēr-
niem, sievietēm, sirmgalvjiem! Mēs to
zinām. Mēs zinām, ka karš viņiem ir
visizdevīgākais bizness, visparocīgākais
līdzeklis tautu aplaupīšanai un verdzi-
nāšanai. Pasaules tautu dusmas tagad
skan varenā saucienā: «Rokas nost no
Korejas!» Pasaule jau bija liecinieks
tam, ka amerikāņu «militārie padom-
nieki» neatskatīd?mies muka no kore-
jiešu tautas dusmām.

Imperiālisti aizsarga reakciju visur,
kur tautas tiecas pašas izšķirt savu
likteni, atbrīvoties no apspiedējiem. Tā
bija Spānijā . Grieķijā, Ķinā, Vjetnamā,
tā pašlaik ir Korejā. Bet jo tālāk, jo
varenāks kļūst visas progresīvās cil-
vēces protests pret agresoriem, pro-
tests, kurš izpaužas miljonos parakstu

zem Stokholmas Uzsaukuma. Un ja
Hitlera garīgie pēcteči nebūs spējīgi
saprast tautu protesta balsi, tos pie-

ANNA SAKSE,
PSRS Augstākās Padomes deputāte

meklēs viņu fašistisko audzinātāju
liktenis.

Padomju ļaudis ne tikai balso par
mieru. Savu parakstu zem Stokholmas
Uzsaukuma viņi saista ar aoņemšanos
vēl labāk strādāt tautas labā, savas so-
ciālistiskās Dzimtenes varenības stip-
rināšanai. Visa mūsu zeme ceļ. Mēs
ceļam skolas, ārstniecības iestādes,
rūpnīcas, dzīvokļu namus, elektrostaci-
jas. PSRS Augstākās Padomes sesijā
mūsu deputāti neprasīja palielināt iz-
devumus bruņošanās vajadzībām, bet
vienbalsīgi prasīja vairāk celtniecības
materiālu, vairāk ķieģeļu, vairāk ce-
menta. Visa mūsu zeme ir vienās sa-
statnēs. Un līksmie veseru klaudzieni
skan kā miera simfonija. Tauta s lai-
mes vārdā tiek pārveidotas stepes, tiek
izaudzētas augstas ražas. Padomju ļau-
dis pašaizliedzīgi cīnās par mieru. To
redz visi miera piekritēji, un tas viņus
iedvesmo un atbalsta cīņā pret kara
kurinātājiem.

Kopā ar visām Padomju Savienības
tautām miera sardzē stāv arī mana
dzimtā latviešu tauta. Šinīs dienās, ga-
tavojoties atzīmēt desmito gadadienu
kopš mūsu iestāšanās padomju repub-
liku brālīgajā saimē, mēs kaut kā īpaši
asi sajūtam visas pārdzīvotās šaus-
mas un ciešanas buržuāzijas kundzības
laikā, kad mūsu Latvija — bez savas
industrijas, bez nākotnes perspektī-
vām — bija tikai rotaļlietiņa Rietumu
imperiālistisko plēsoņu rokās Mēs Iz-
jūtam patiesu oateicību mūsu mīļota-
jam vadonim biedram Staļinam un lie-
lajai krievu tautai par brālīgo palīdzī-
bu, par ciešo draudzību. īŠ draudzība
ar palīdzējusi Padomju Latvijai īsā
pēckara posmā kļūt par pirmajās rin-
das ejošu industriālu republiku ar lie-
lu kolektīvu un mechanizētu lauksaim-
niecību. Un nav nekā neparasta ka
latviešu lauta slavenajā staļinisk?iā
laikmetā strādā ar tādu iedvesmu, tifc
līksmi.

Ir līksmi dzīvot un radīt draudzīgā,
saliedētā saimē, kur ik solī sajūti
drauga plecu. Tādēļ latviešu tauta tik
nevaldāmi pauž sašutumu pret impe-
riālistiskajiem , kara kurinātājiem, kuri
nes ciešanas mierīgajām tautām. Ame-
rikāņu valdošās aprindas mēģināja mūs
iebiedēt, pavēlot saviem «lidojošajiem
cietokšņiem» «nomaldīties» Padomju
Latvijas teritorijā, Liepājas rajonā.
Trumena un MakartuMi loģika, mīksti
izsakoties, ir vienkārši stulba — viņi,
lūk, neatzīstot Latviju par padomju
republiku. Mēs nesāksim strīdu ar
idiotiem. «Nomaldījies» amerikāņu li-
dotājs, mukdams cik jaudas, pārlieci-'
nājās. ka ir nokļuvis virs Padomju
Latvijas teritorijas, kura. neprasīdama
amerikāņu imperiālistu atļauju, ir ie-
stājusies PSRS sastāvā.

Latviešu tauta ļoti labi zina, kas ir
tās draugi un kas ienaidnieki. Saņem-
dami nesavtīgu palīdzību no brālīga-
jām padomju tautām, īpaši no augst-
sirdīgās krievu tautas, latvieši atceras
amerikāņu biznesmenu «palīdzību» pēc
pirmā pasaules kara — sapuvušas siļ-
ķes un bojātus smi-došus taukus, kurus
tauta izsmiedama dēvēja par «mērkaķa
taukiem». Un mēs zinām, ka tādus pa-
šus atkritumus pēc Maršala plāna saņem
apkrāptās un apspiestās valstis Rietum-
eiropā.

•Latviešu tauta kopā ar visām pa-
domju tautām ierakstās lielajā armi-
jā cī'ņaj par "mieru visā pasaulē. Šī
mierā armija — ir visspēcīgākā armi-
ja pasaulē, kustība par mieru — ir vis-
varenākā, visu zemeslodi aptveroša
kustība. Mier& armija ir neuzvarama,
jo miera cīņā frontes pirmajās līnijās
stāv padomju cilvēki, bet šo armiju
vada pašaizliedzīgais miera cīnītājs —
darba ļaužu lielais vadonis biedrs
Staļins. Staļins ir novedis mūsu armi-
jas līdz uzvarai visbriesmļgāka>jā, vis-
asiņainākajā karā pret hitleriskajiem
fašistiem, ar Staļina vārdu uzvarēs arī
visoasaulep armija cīņai par mieru,

.Pravda', 1950. e. 193. nura.



LK(b)P CK SEKRETARA b. A. PEL ŠES RUNA

'" " ————?" ^—^^————1———»^—— i——p|pw— l —?——»—,—??———JP———??—^^^—ii

LATVIJAS PADOMJU KAKSTNIEJOJ SAVIENĪBAS VALDES PLĒNUMS

Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas valdes plēnumam, manuprāt, ir
mazliet īpašs rakstura un nozīme.
Pirmkārt, šai plēnumā patiešam izpau-
dās možs kritikas un paškritikas gars,
virknē runu patiešām bija jūtams
Stingrs, principiāls pamats. Te, šķiet,
zināms nopelns ir referentam b. Grigu-
lim, kas izvirzīja virkni ļoti svarīgu
jautājumu, mēģināja šos jautājumus
nostādīt ļoti asi, kaut arī varbūt ne vi-
sās detaļās pareizi. Otrkārt, šis plē-
nums noris mušu dižas sociālistiskās
Dzimtenes augšupejas apstākļos kā
iekšpolitikas, tā ārpolitikas novada.

Kā zināms, 1943. gadā_ biedrs Staļins
izvirzīja padomju cilvēkiem uzdevu-
mu — tuvākajos gados atjaunot tautas
saimniecību un vairāk vai mazāk nozī-
mīgi pārsniegt pirmskara līmeni. Sis
uzdevums atrisināts.

Ārpolitikas novadā, neraugoties uz

imperiālisma spēku ārkārtīgo aktivi-
zēšanos, Padomju Savienības autoritāte
un ietekme neizmērojami augusi. Katrs
padomju cilvēks ar lepnumu vēro un

priecājas par to. ka mūsu Dzimtene
iet progresīvās cilvēces avangardā, ka
Padomju Savienības balsī ieklausās
simti miljonu cilvēku aiz mušu robe-
žām, ka sociālisma idejas un Padomju
valdības miera politika atsaucas mil-
joniem cilvēku sirdīs ne tikai tautas
demokrātijas valstīs, bet arī kapitālis-
tiskajā pasaulē. Padomju cilvēkiem ir
par ko priecāties, ir uz ko būt lepniem.

Latvijas Padomju Sociālistiskā Re-
publika, kas pašlaik sagaida savu
desmit gadu jubileju, tāpat guvusi mil-
zīgus panākumus visas nozarēs. Ar lie-
lās krievu tautas un citu Padomju Sa-
vienības tautu palīdzību, boļševiku par-
tijas, personīgi biedra Staļina milzīgās
uzmanības un rūpju rezultātā Padomju
Latvijas darba ļaudis atjaunojuši rūp-
niecību, sadziedējuši kara cirstās brū-

ces un apmēram 2,5 reizes pārsnieguši
pirmskara līmeni rūpniecībā.

Atjaunota arī lauksaimniecība. Un
ne tikai atjaunota. Šajos desmit
gados esam pārveidojuši savu lauku
saimniecību par sociālistisku lauksaim-
niecību, esam radījuši pilnīgi jaunus
sociāli ekonomiskos apstākļus un pil-
nīgi jaunu sadzīvi laukos.

Lieli panākumi sasniegti ari kultūras

novadā. Partija apbruņojusi tautu ar

lielām kultūras vērtībām. Lite-
rāru un ideoloģisku sārņu vietā, kurus
izplatīja grāmata buržuāzijas kundzī-

bas periodā, esam laiduši tautā_ mil-
zīgu daudzumu labu grāmatu. Pārtul-
kojot-latviešu valodā gandrīz visus
marksisma-ļeņinisma klasiķu galvenos
darbus, tautai dota iespēja smelties no
marksisma-ļeņinisma dzīvinošā avota.

Tāpat latviešu tautai tagad iespējams
piekļūt laikmetīgās padomju literatū-
ras labākajiem sasniegumiem, jo pār-
tulkoti gandrīz visi nozīmīgākie, it
īpaši Staļina prēmijas laureātu darbi
daiļliteratūras novadā.

Arī latviešu padomju literatūra šais
10 gados guvusi neapstrīdamas sekmes
kā no tās kvantitatīvā, tā arī kvalita-

tivā pieauguma viedokļa. Pietiekams
pierādījums šai ziņā ir tās panākums
latviešu literatūras dekadā Maskavā

un Staļina prēmijas, kas piešķirtas
vairākiem mūsu rakstnieku darbiem.
Varam teikt, ka latviešu padomiu li-
teratūra spēj iecerēt un atrisināt lie-

lus uzdevumus. Tās loma latviešu tau-
tas dzīvē ir milzīga.

Lielā Tēvijas kara laikā mūsu lite-

ratūra palīdzēja kaldināt uzvaru, tā
audzināja latviešu tautu tautu drau-
dzības garā un palīdzēja glābt latviešu
tautas godu,

Neviens nevar noliegt, ka Upīša,
Lāča proza, Sudrabkalna dzeja un
daudzu citu rakstnieku darbi ir lat-
viešu tautai palīdzējuši izprast savu
dzīves ceļu un nospraust pareizu atrisi-
nājumu daudziem lieliem uzdevumiem.
Neviens nevar noliegt, ka Annas Sak-
ses romāns «Pret kalnu», Annas Bro-
deles lugas, Bērces un Granta stāsti
ir palīdzējuši atrisināt lauksaimniecī-
bas sociālistiskās pārkārtošanas lielo
uzdevumu, izvērst kolchozu kustību
mūsu laukos. Neviens nevar noliegt, ka
mūsu rakstnieku darbi ir palīdzējuši
latviešu inteliģencei pārkārtoties sociā-
lisma garā. Tānat neviens nevar no-
liegt arī to, ka tādas lugas kā Griguļa
luga «Uz kuru ostu?» palīdzējušas dot
nopietnu triecienu latviešu tautas
ienaidniekiem — buržuāziskajiem na-
cionālistiem.

Tādējādi latviešu padomju literatūra
ieņēmusi redzamu vietu latviešu tautas
dzīvē un palīdzējusi atrisināt svarīgas
aktuālas problēmas, nopietnus uzdevu-

Tomēr, runājot par so latviešu lite-

ratūras lielo lomu, runājot par izci-
lajām sekmēm, kas gūtas sociālisma
celtniecībā mūsu republikā, nedrīkst
aizmirst, ķa panākumiem, kā saka
biedrs Staļins, ir arī ēnas puse. Lieli
panākumi dažkārt var radīt labvēlī-
gus apstākļus pašapmierinātībai un
iedomībai. Lieli panākumi dažkārt

rada tādas noskaņas un briesmas,
ka mēs sākam piemirst uzdevu-
mus, kuri mums jāatrisina šo-
dl««i un rīt. Ja tīksmināmies ti-
kai par to, ko esam sasnieguši vakar,

tad varam aizmirst attīstības perspek-

tīvas. Tas ir bīstami, jo tad mēs savā
kustībā uz priekšu varam apstāties.

Luk, šai ēnas pusei jārada nemiers,
arī pašreizējā rakstnieku plēnumā. Sī
mūsu panākumu ēnas puse ir radījusi
bažas Latvijas Komunistiskās (boļševi
ku) partijas Centrālajā Komitejā. Virkne
notikumu rakstnieku organizācijā ir
spiedusi Centrālās Komitejas biroju
iejaukties Rakstnieku savienības darbā
atsevišķo s jautājumos, kā ari šā gada
aprilī pieņemt lēmumu par Rakstnieku
savienības darbu visumā. Jūs zināt,
ka šīs iejaukšanās rezultātā izdarīti
daži organ-atoriski pārkārtojumi. Tika
atcelta Rakstnieku savienības partijas
organizācijas sekretāre b. Feldmane.
No sava amata tika atcelts Rakstnieku
savienības valdes sekretārs b. Muiž-
nieks. Par nespēju virknē jautājumu
parādīt patiesu parte.iiskumu Muiž-
nieks saņēma nopietnu partijas sodu.

Beidzot, Centrālā Komiteja savos lē-
mumos atzīmēja lielus trūkumus un
robus latviešu padomju literatūrā un
konstatēja, ka Rakstnieku savienībā,
valda zināma neveselīga atmosfēra.
Bija paškritikas nožņaugšanas fakti,
par kuriem šeit jau runāts. Centrālā
Komiteja nevarēja nereaģēt uz šiem
mēģinājumiem nodibināt rakstnieku ra-.
došajā saimē Arakčejeva režimu. Cent-
rālā Komiteja atzīmēja, ka rakstnieku
saimē sastopami nogrupēšanās ele-
menti, kuri nopietni apdraud latviešu
padomju literatūras attīstību. Šie no-
grupēšanās elementi, šo elementu kri-
tika zināmā mērā izpaudusies arī šinī
plēnumā.

LK(b)P Centrālā Komiteja konsta-
tēja, ka Rakstnieku savienībā ievie-
sušies uzņēmēju tikumi tulkošanas no-
vadā. Bieži tulkotāju darbu organizē
tādā ceļā, kas svešs padomju kārtībai.
Rodas sava veida priekšstrādnieki, kuri
noslēdz līgumus vairumā un tad sa-
meklē «kalpus», kas šoR līgumus iz-
pilda.

Centrālajai Komitejai nācās reaģēt
ari uz dažiem sadzīves pagrimuma ele-
mentiem '? uz dzeršanu, uz bohēmas
elementiem, nācās spriest par rakstnie-
ka, par šā ievērojamā sabiedriskā
darbinieka morālo seju. Centrālajai
Komitejai tā nav vienaldzīga tēma.

Vislielākā, nopietnākā apsūdzība, ko
LK(b)P CK birojs izvirzīja Rakstnieku
savienības valdei un partijas organizā-
cijai, ir tas, ka šie vadošie orgāni nav
nodrošinājuši ideoloģiskajiem jautāju-
miem veltīto VK(b)P CK lēmumu iz-
pildi.

Ko tad prasīja VK(b)P CK lēmumi
ideoloģiskajos jautājumos, kas ir šo
lēmumu galvenais saturs? Runājot ļoti
vienkāršoti, šie lēmumi pirmkārt deva
nopietnu triecienu visam vecajam un
reakcionārajam, triecienu formālis-
mam, kosmopolītismam, ceļu locīšanai
rietumu priekšā, t. i. visam vecajam,
kas bremzē mūsu virzīšanos uz priek-
šu.

Otrkārt. VK(b)P CK prasīja no
ideoloģiskajiem darbiniekiem — rakst-
niekiem, gleznotājiem, muziķiem, lai
viņi būtu saistīti ar dzīvi, ietu kopsolī
ar visu padomju tautu; mūzikā —
lai viņi ieklausītos tautas intonāci-
jas, literatūrā — lai neatrautos no uz-
devumiem, kas veicami tautai utt. Lai
ideoloģiskie darbinieki un literatūra
vienmēr izturētos partejiski, ne tai
nozīmē, ka katram no viņiem būtu par-
tijas biedra karte, bet lai neviens
rakstnieks nebūtu vienaldzīgs pret tiem
uzdevumiem, kurus risina padomju
tauta, lai neviens rakstnieks neatrastos
neitrālās pozīcijās, lai viņi degtu un
priecātos par to, par ko priecājas tau-
ta, lai viņi ienīstu naidniekus, kuri mē-
ģina traucēt mūsu gaitu.

Centrālajai Komitejai nācās konsta-
tēt, un ari šeit to apliecināja virkne
runu, ka mūsu rakstnieki nav bijuši
pietiekami asi cīņā pret veco, šķiet, pa-
šā galvenajā jautājumā, jautājumā par
cīņu pret buržuāzisko nacionālismu un
nacionālo aprobežotību- Nevar teikt,
ka šīs cīņas nav bijis. Bet tā neapmie-
rina dzīves prasības, jo saasinātas cīņas
apstākļos starp sociālismu un kapitālis-
mu, starp progresu un reakciju, ame-
rikāņu reakcija visādi mēģina atdzīvi-
nāt, daždažādiem līdzekļiem izvilkt
no vēstures padibenēm to veco, savu
laiku nodzīvojušo, kas vēl palicis, at-
dzīvināt nacionalistiskās noskaņas arī
mūsu padomju republikā. Tādēļ sva-
rīgs ir pret buržuāzisko nacionālismu
un nacionālo aprobežotību vērstās cī-
ņas asums. Bet dažkārt pat vadošā
Rakstnieku savienības orgānā, konkrē-
ti laikrakstā «Literatūra un Māksla»,
ieslīd nacionālās aprobežotības ideji-
ņas. Pavisam nesen šai laikrakstā slu-
dināta tēze, kuras jēga būtībā tāda, ka
latviešu padomju literatūra un krievu
padomju literatūra ir kaut kādas atse-
višķas parādības. Un lūk, partijas
ierindas darbinieku šis laikraksts ieceļ
par latviešu padomiu literatūras vadī-
tāju, un netaktiski, politiski analfa-
betiski mēģina nostādīt blakus
A. A. Ždanovarn - Krievu padomju li-
teratūrai esot savi vadītāji, savi norā-
dījumi, bet latviešu padomju litpratu-

rai — savi vadītāji, savi norādījumi.
Te nav izpaudies vienīgi redaktora po-
litiskais analfabetiskums, te izpaudu-

sies noteikta tendence, pret kuru mums
asi jācīnās.

Ko tad nozīmē teikt, ka A. A. Zda-
novs devis izsmeļošus norādījumus
krievu padomju literatūrai? Tas nozī-
mē nepiedodami sašaurināt VK(b)P CK
lēmumu nozīmību, tas ņoaūnē orientēt
lasītāju tādā virzienā, ka tas. ko runā-
jis A. A. Zdanovs, attiecināms gan uz
krievu literatūru, bet ne uz latviešu
padomiu literatūru- Tā ir nacionālā
aprobežotība.

Kad apsveram Rakstnieku savienības
darbību sakarā ar to, kā izpildīta
VK(b)P CK lēmumu otrā daļa, tā daļa,
kura prasa nostiprināt saites ar dzīvi,
tad, mīksti runājot, jāsaka, ka šeit jā-
pārvar atpalicība no mūsu dzīves at-
tīstības straujajiem tempiem. Vienkār-
šais cilvēks, Padomju Latvijas pilsētu
un lauku vienkāršais darba rūķis, paš-
laik soļo pa dzīves ceļiem ātrāk nekā
latviešu rakstnieki. Šis vienkāršais cil-
vēks pašlaik jau risina jaunas problē-
mas, līdz kurām latviešu padomju
rakstnieks šobrīd vēl nav ticis.

Tiesa, mēs tikai nesen esam atjau-
nojuši republikas tautas saimniecību
Bet jau notikušas nopietnas kvalitatī-
vas izmaiņas mūsu republikas tautas
saimniecībā.

Buržuāzijas kundzības periodā Lat-
vija bija agrāra zeme. Tagad, pārsnie-
gusi pirmskara līmeni rūpniecībā vai-
rāk nekā 2,5 reizes, tā kļuvusi pa?
republiku, kurā rūpniecībai ir vadošā
vieta tautas saimniecībā. Latvija tagad
kļuvusi industriāla republika. Tā jau
ir kvalitatīva izmaiņa, jo pārkārtojas
šķiru attiecības republikā.

Jāuzsver, ka, sakarā ar rūpniecības
pieaugumu, vētraini un strauii izaug
jauni ļaudis. Mums vairs nav daži at-
sevišķi stachanovieši — viņu ir des-
miti tūkstošu. Rīgā un perifērijā ir
tūkstošiem cilvēku, kuri strādā uz nā-
kamās un vēļ turpmāko piecgadu rē-
ķina. Republikā ir ne mazums cilvēku

,

kuri izpildījuši 10 gadu, 12 gadu un
16 gadu normas. Tie jau ir jaunas
kvalitātes, jauna tipa cilvēki, kādus
tūlīt pēc kara rakstnieks vēl nevarēja
republikā sastapt. Bet rakstnieki ne-
pazīst šos cilvēkus.

Padomju Latvijā veicams rūpnie-
cības tālākas attīstīšanas uzdevums, un
šo tālāko attīstību nodrošinās jaunu
rūpniecības uzņēmumu, rūpnīcu un
fabriku celtniecība, plaša jaunas tech-
nikas un zinātnes sasniegumu ievieša-
na _ ražošanā, strādnieku šķiras vis-
pārējā un techniskā izglītošana, jo jau-
nas technikas un zinātnes iesakņošana
rūpniecībā nav domājama bez strād-
nieku šķiras izglītības līmeņa būtis-
kas pacelšanas. Strādnieku šķira ir
vadošais spēks mūsu sabiedrībā, tā ir
pamatšķira, par kuru Rainis runāja tik
skanīgi un spilgti, ka viņa vārdus, viņa
dzejas mēs atceramies desmitiem gadu.
Šī strādnieku šķira šodien, diemžēl, ne-
atrod vietu latviešu padomju literatū-
rā, tā sevi tur nesaskata. Mēs. mark-
sisti, zinām, ka šī šķira ir vadošs spēks,
centrālā figūra, kura savām tulznaina-
jām rokām ražo materiālās bagātības,
ceļ komunismu. Neparādīt mūsu strād-
nieku šķiru rakstnieku darbos ir liels
trūkums, liela atpalicība no dzī-
ves. Šis trūkums rāda, ka lat-
viešu padomju rakstnieki nav izpil-
dījuši VK(b)P CK norādījumu par
ciešām saitēm ar dzīvi. Viņš, šis vien*-
kāršais cilvēks, ir jaunās dzīves veido-
tājs, viņš rada komunisma materiālo
bāzi, rada materiālo labklājību, un vi-
ņu mēs tā aizmirstam. ,

Jāprot novērtēt šo faktu, izdarīt se-
cinājumus, pārkārtoties, lielu daļu sa-
va»! uzmanības veltīt tam, lai darba
procesā un dzīvē parādītu padomju
strādnieku — jaunās dzīves radītābi,
kurš paceļas arvien augstāk un aug-
stāk ne tikai attiecībā uz to lomu, ko
viņš veic sabiedrībā, bet arī attiecībā
uz viņa kulturālo līmeni, jo modernā
padomju rūpnīcā jau acīm redzami izzūd
atšķirība starp fizisko un garīgo darbu.
Lūk. šis cilvēks ir va lādzīgs literatūrā.

Es gribu atgādināt vienu teiku-
mu no fabrikas «Drēbnieks» stacha-
novietes b. Poles runas. Viņa teica,
ka rakstnieki tāpat kā strādnieki ceļ
sociālismu. Lūk, šim «tāpat» vaja-
dzētu pievērst lielu uzmanību. Vaja-
dzīgs, lai rakstnieki dziļāk ieskatītos
strādnieku dz'vē tieši tāpat, ar tādu
pašu degsmi, tikpat spriegi celtu so-
ciālismu kā šie vienkāršie ļaudis, kuri
bija uznākuši uz šīs tribīnes.

Laukos, kā mēs zinām, kolektivizāci-
jas process visumā pabeigts, bet tur
mūsu priekšā izvirzās ļoti liels jauna
uzdevums, un šo uzdevumu mēs pašlaik
iķ dienas risinām.

Kāds ir šis jaunais uzdevums, kurš
mūsu latviešu padomju literatūrā nav
nopietni un plaši atspoguļots? Šis uz-
devums ir kolchozu organizatoriski
saimnieciskā un politiskā nostiprinā-
šana. Kolcho7u radīšana — tā jau ir
vakardiena. Tagad jāzina, kā nostip-
rināt kolcbozu*. lai kolhoznieki, bi-
jušie viensētnieki, patiešam kļūtu īsti
konsaimnieki, kļūtu turīfll un kultu-
rāli, kārtīgi un god'<»i pild'tu savus
n?en5kurnus socialist?,=Vās vsJsts nH o^.
šā, Ta?ad jāpārvar 5kiras ienaidnieka
prete«t*ba un V>rivatīr>ašm>ciskās psl-
choloģijas elementi pašā kolchozi.

Patlaban republikā notiek sīko kol-
chozu apvienošana. Šai procesā sadūrā-
mies ar interesantiem faktiem. Piemē-
ram, rajonu komiteju darbinieki pieda-
lās kolchoznieku sapulcēs, izskaidro lie-
las saimniecības priekšrocības. Bet kad
jāpieņem lēmums, kad jābalso par vai
pret apvienošanos ar kaimiņu kolcho-
zu, tad rodas šāda aina: kolchoza va-
dība — priekšsēdētājs, vietnieks utt.
balso par apvienošanos, bet pārējie
kolchozniekļ — pret apvienošanos. Mū-
su biedri sāka meklēt cēloņus, kādēļ
tas tā . Izrādās, ka priekšsēdētājs, biju-
šais budzis, budzīti s vai budziski
noskaņots cilvēks, pirms tam, kad kol-
choza ieradušies partijas rajona ko-
mitejas pārstāvji, jau veicis savu «ma-
su darbu», pārrunājis ar visiem kol-
ehozniekitm. Viņš un viņa palīgi
kolchozniekiem iestāstījuši: «Jūs balso-
jiet pret apvienošanos, liels kolchozs
mums nav izdevīgs... (Viņi tā ru-
nā, personisku interešu vadīti, tādēļ,
ka baidās zaudēt kolchoza priekšsēdē-
tāja amatu.) Bet mēs, vadītāji, neva-
ram balsot pret. jo tad padomju vara
var sākt uz mums ļauni skatīties. Tā-
dēļ mēs balsosim par, bet jūs balso-
jiet pret!»

Tas jau ir noteikts šķiru cīņas ele-
ments, tā ir viena no daudzajām vecā
un jaunā cīņas izpausmes formām.

Pēc 10 gadiem, kad kolchozi būs
krietni nostiprināti, protams, arī tad
vēl varēs romānos un stāstos par visu
to rakstīt. Bet būtu ļoti svarīgi, lai šis
jaunais process, kurš noris pašlaik, jau
šodien atspoguļotos literatūrā.

Mūsu prļekšā ir kolchozu ciematu
celtniecības problēma. Latvijā, kā zi-
nāms, sādžu gandrīz nav, te valdījusi
viensētu sistēma- Šī viensētu sistēma ir
sociālistiskās lauksaimniecības augšup-
ejas briesmīga bremzētāja. Tā ļoti ap-
grūtina saimniecības vadību kā no eko-
nomiskā, tā ari no organizatoriskā un
kultūras darba viedokļa.

Kolchozu ciematu celtniecība, kuru
pašlaik sākam, ir liels uzdevums, var-
būt pat grūtāks par kolchozu organizē-
šanu. Radot kolchozu ciematus, jāpār-
kārtojas pašos pamatos, jāizmaina zem-
nieku sadzīve. Zemniekiem jāatstāj, jā-
pārnes uz ciematu sava māja, kur dzi-
mis vjņš pats, kur dzimis viņa tēvs un
vectēvs, kur viņš stādījis savu ābeli un
ķirsi. Tā ir vesela revolūcija zemnieka
psieholoģijā, te rodas tūkstošiem gan
iekšējas, gan ārējas pretestības formu.
Un tā ir milzīga tēma visu žanru daiļ-
literatūrai.

Tālāk, republikā realizē lauksaim-
niecības elektrifiķacijas plānu. Pēc
nedaudziem gadiem Latvijas laukus
pārklās mazu, vidēju un lielu elektro-
staciju tīkls. Tas ir tuvāko gadu uzde-
vums. Pilnīga elektrifikacija radīs dzi-
ļas izmaiņas lauku ekonomikā un
zemnieku sadzīvē.

Beidzot, pavisam nesen VK(b)P CK
un PSRS Valdība nosprauda laukiem
milzīga svarīguma uzdevumu — visus
kolchozniekus apmācīt agrobioloģisko
zinātņu pamatos. Trijos gados mums
jāpanāk, lai katrs kolchoza darbinieks,
slaucēja vai brigadieris iegūtu valsts
noteiktu agrotechnisku zināšanu mi-
nimu, noteiktu kvalifikāciju savā
darba nozarē, tāpat kā pilsētā atslēdz-
nieks vai virpotājs, kurš nav vienkārši
sava darba pratējs, bet cilvēks ar zi-
nāmu profesionālu zināšanu kategoriju.
Tā tam jābūt arī uz laukiem- Kolchoz-
nieku masu apmācība ir milzīgs uzde-
vums, kura atrisināšanu vajadzētu sek-
mēt arī ar daiļliteratūras līdzekliem.

I? jau rakstīts un to visi zina, ka
mēs, Latvijas apstākļos, arī izpildām
staļinisko dabas pārveidošana3 plānu,
ka mēs atkarojam purviem simtiem
tūkstošiem hektāru zemes, pārvēršot tās
pļavās un auglīgās druvās. Tas ir liels
tautsaimniecisks uzdevums, kur a atri-
sināšana ienes lauksaimniecībā daudz
jauna, izmaina lauku seju.

^
Diemžēl, jāsaka, ka rakstnieki pagai-

dām vēl stāv sāņus visiem šiem liela-
jiem uzdevumiem, kuri mūsu priekšā
izvirzījušies pēc tam, kad 1949, gadā
visumā veicām kolektivizāciju . Tas,
lūk, rāda, ka rakstniecības saites ar
dzīvi vēl pavājas, ka spēcīgais, strau-
jais dzīves pulss mūsu literatūrā grūti
samanāms. Šai nozīmē mūsu plēnu-
mam jābūt pagrieziena punktam, jā-
pievērš rakstnieku uzmanība šīm ak-
tuālajām, lielajām dzīves problēmām,
kuras jāatrisina latviešu tautai kā pil-
sētās, tā laukos.

inerci turaKmiKa raaies

s .jautājums:
vai latviešu padomju literatūrā vispār
ir kritika? Biedrs Grigulis mēģināja
parādīt, ka tās gandrīz vai nav. Viņš
mazliet nomaldījās tai virzienā ka pā-
rāk izcēla pirm.spadomiu laika kriti-
ķu panākumus. Viņš teica, ka pirms-
padomju laika kritiķiem bijuši lieli pa-
nākumi un liela loma sabiedriskā zinā.
Tā ir taisnība. Bet lai iegūtu parei?u
vēsturisku perspektīvu, nebūtu kaitēiis
atcerēties, ka pirmspadomju laikā virk-
ne sabiedriski sociālu faktoru nevarēia
izvirzīties sabiedriskās dzīves virspusē.
Strādnieku šķiras partijai nevarēja būt
pietiekami liela, redzama. Iesala loma.
vn tas bija vi>ns no anst^kiiem. kādēļ
literatūras !rr*Wru balsis šķita skanam
ļoti skali. Tādēļ ir svarīrri ievērot pa-
rtivi vēsturisku p«r?nekHvu

Runāint par padomiu kritiku, jāsaka,
ka tā bija, ir un būs. Te nav jārunā

tikai par to, vai daudz rakstu uzrak-
stījuši latviešu kritiķi. Aizejot līdz
galējībai, pieņemsim, ka viņi nebūtu
uzrakstījuši neviena raksta. Up tomēr
es teiktu, ka latviešu padomju litera-
tūrai ir kritika, jo latviešu literatūru
nedrīkst atraut no padomju literatūras
vispārējā plūduma. Visas padomju lite-
ratūras kritikai, padomju literatūras zi-
nātnei un īpaši partijas norādījumiem
ir tiešs sakars ar latviešu literatūru.
Es nedomāju, ka mūsu rakstnieki ir tik
atpalikuši, ka viņi neieklausītos pa-
domju literatūras kritikas balsi un ig-
norētu partijas norādījumus.

Cits jautājums, kādā līmenī ir tā
konkrētā kritika, ar kuru nodarbojas
latviešu literāti. Te, man šķiet, bied-
riem ir taisnība. Arī LK(b)P CK bi-
rojam nācās atzīmēt, ka tās teorētis-
kais līmenis visumā tomēr ir zems.
Turklāt arī šeit apstiprinājās, ka kri-
tiķu vidū ir nogrupēšanās elementi.
Jau tika runāts par «karu» starp Bēr-

ces un Granta piekritējiem. Tie jau ir
nogrupēšanās elementi, jo bija pazau-
dēta stingra boļševistiska bāze, princi-
nialitate.

Svarīgi atzīmēt, ka mūsu kritika ir
maz izvirzījusi principiālas problēmas,
ne tikai profesionāla rakstura problē-
mas, par kurām šai plēnumā runāts
daudz, kas ir ļoti iepriecinoši. Bet kri-
tikas uzdevums, manuprāt, — allaž
censties katru daiļdarbu saistīt ar
dzīvi. Taču par šādu sasaistošu posmu
mūsu kritika ir kalpojusi vāji. Tā ne-
izvirzīja rakstniekiem lielos uzdevu-
mus, kurus latviešu tauta risina un
kuri tai jārisina. Tas ir liels trūkums
mūsu literatūras kritikā. Šie uzdevumi
jāizvirza un jāpalīdz rakstniekiem tos
saskatīt.

Plēnumā bija dzirdami taisnīgi pār-
metumi, ka mūsu literatūrzinātne un
kritika maz nodarbojas ar problēmas
rakstura, liela nozīmīguma jautāju-
miem. Mums ir diezgan plaša bērnu li-
teratūra. Bet vai mūsu literatūras kri-
tikā ir atrisināts jautājums par bērnu
literatūras idejiskumu, par idejisku
saturu, kurš mūsu padomju literatūrai
jādod pretsvarā tam saturam, kāds bija
buržuāziskajai bērnu literatūrai. Kri-
tika šo jautājumu nav atrisinājusi.

Kritika nav runājusi arī par citiem,
mūsu dzīvē svarīgiem jautājumiem —
par morāles, ģimenes, sadzīves jautāju-
miem. Šos jautājumus literatūra nav
skārusi gandrīz nemaz. Bet ģimenes,mo-
rāles un sadzīves jautājumi —• ir jau-
tājumi, ar kuriem tauta dzīvo ik die-
nas. Te noteikti jāpārkārtojas, lai
literatūras kritika izvirzītu šos jautā-
jumus. Tas būs zināms pamudinā-
jums rakstniekiem mēģināt atrisināt
šos jautājumus saviem īpatnējiem vār-
da mākslas līdzekļiem.

Noslēdzot savu uzrunu, es nevaru
neapstāties pie cēloņiem, kas radījuši
lielos trūkumus mūsu literatūrā un
mūsu radošās organizācijas saimē.

Centrālā Komiteja atzīmēja, ka
viens no nopietnākajiem mūsu lite-
ratūrā sastopamo trūkumu cēloņiem ir
tas, ka rakstnieki pārāk augstu novērtē
sava darba specifiskumu un ļoti nemīl
organizatorisku darbu. Organizatoriskā
darba vājums ir viens no nopietnāka-
jiem cēloņiem daudzām neveiksmēm
rakstnieku kolektīva darbā.

Rakstnieku savienība ir radoša or-
ganizācija. Taču katrā, arī radošā
darbā, nepieciešama organizētība. Te
ir sekcijas: prozas, dramaturģijas, dze-
jas, bērnu un jaunatnes literatūras.

Bet kā valde vada šīs sekcijas? Mū?u
politiskajā valodā var teikt: viss bija
atstāts pašplūsmei. Vajadzētu, lai valde
nospraustu darba līniju, plānu, ne ka-
lendāra nozīmē, bet palīdzētu katrai
sekcijai atrast problēmas, pie kurām
jāstrādā, un sekotu, lai sekcijas orga-
nizēti izstrādā šīs problēmas. Šāda or-
ganizatoriska darba nav bijis. Šis
lielais .trūkums radās tieši tādēļ, ka
sekcijās, iztirzājot jaunus darbus, ne-
reti uzstājās ne mazums tādu biedru,
kuri šos darbus nemaz nebija lasījuši.
Tas taču ir nenopietni. Tas jau ir jeb-
kāda godīguma un pienākuma apziņas
trūkums attiecībās ar darbu, tas ir arī
orgamzetioas elementu trūkums. Man
šķiet, _ka arī rakstnieku darbā š-'s or-
ganizētības elements vairāk jāizceļ,
jānodarbojas ar to. Šeit vajadzētu vai-
rāk mācīties no partijas, kas nekad
un nekur neoielaiž pašplūsmi.

Liels Rakstnieku savienības darba
trūkumu cēlonis bija arī tas, ka novār-
tā bija atstāts partijas pirmorganizāci-
jas darbs.

Apspriežot Centrālajā Komiteiā
Rakstnieku savienības darbību, atklā-
jās ļoti bēdīci fakti, kas liecināja nar
dažu rakstnieku pārsteidzošu politisko
analfabētismu. Starp piecpadsmit rakst-
niekiem, ar kuriem bija runājuši par-
tijas darbinieki, nebiia neviena mark-
sistiski izglītota cilvēka. Tika runāts
ar rakstniekiem, kuriem ir dažāds dia-
nazons, vēriens un Vieta, ko viņi ieņem
literatūrā. Po^las jautāiums: vai rakst-
niekiem vaiadzīFa marksistiskā izglītī-
ba? Vajadzība. Nevar nonietni attēlot
padomiu cilvēkus, padomju dzīvi, ne-
pazīstot šīs dzīves attīstības likumsaka-
rības. Kā gan var runāt nar kolchoziem
un knlrhom nostiprināšanu, nezinot
ļeņiniski staļinisko viedokli šais jau-



LK(b)P CK SEKRETARA
b. A. PELŠES RUNA

tā jumos, nezinot Ļeņina trīs lozungus
zemniecības jautājumā — kādām jābūt
attiecībām pret vidējo zemnieku un ci-
tiem lauku slāņiem, kā dažādos perio-
dos partija ir izturējusies pret šo vi-
dējo zemnieku, kā šis vidējais zem-
nieks izturas kolchoza. Nav iespējams
to saprast un saskatīt, neapbruņojoties
ar marksistiski ļeņiniskajām zināša-
nām. Tāpat nevar uzrakstīt lugu par
Lielo Oktobra apvērsumu, ja nezina
Ļeņina apriļa tēzes, ja neziņa, zinātnis-
ki neizprot visus spēkus, kuri noveda
līdz šim apvērsumam. Bez tā rakst-
nieks nesnēs pareizi izvietot varoņus,
neatradīs tiem atbilstošas vietas.

Atjaujiet izteikt jums pārmetumu:
mums ir viengadīgie kursi, ir divgadīga
partijas skola, ir bijušas iespējas ap-

meklēt kursus Maskavā. Daži biedri
mums tad atbildēja: tas mums būs zau-
dēis laiks, lūk, Gorkijs tāpat nav bei-
dzis nekādas universitātes un tomēr bi-
ja liels rakstnieks. Bet kad ar šiem
biedriem parunājām nopietnāk, tad iz-
rādījās, ka ambicijas ir daudz, bet
marksistiskas amunicijas gaužām maz.
Tādēļ arī rodas visrupjākās kļūdas
daiļradē. Būtu ļoti vajadzīgs, lai ari šai
ziņa plēnums panāktu pamatīgu pa-
griezienu.

J-asot Puškina «Jevgeņiju Oņeginu»,
m?s redzam, ka Puškins zinājis, kas ir
Ādams Smits un ar ko viņš nodarbo-
jies. Bet ja par Ādamu Smitu pajau-
tātu mūsu rakstniekiem, nezin, vai
daudzi pateiks, kas tad īgti ir bijis šis

Adām*Smits. Turpretī, kad mēs būsim
fabrikā vai rūpnīcā, atklāsim ka

daudzi strādnieki ir politiski izglītotā-
ki nekā daži rakstnieki- Tādēļ nepie-
ciešams krass pagrieziens rakstnieku
saimes idejiski politiskajā audzināšanā.

Beidzamais, kam pievērsa uzmanību
Centrālā Komiteja, ir vāii attīstītā kri-
tika un paškritika. Tas ir viens no bū-
tiskajiem, svarīgajiem cēloņiem, kurš
nosaka literatūras kritikas zemo līmeni,
neveiksmes Rakstnieku savienības or-
ganizatoriskajā darbā, trūkumus lat-
viešu padomju literatūrā visumā.

Daudziem biedriem ir īpatnēja pieeja
kritikai. Šo pieeju var raksturot ar
tādu piemēru. Uz Gruzijas kara ceļa
Kaukāzā ir kāda aiza, kurai caurbrau-
cot vecajos laikos tirgoņiem un tirgo-
nēm bija jābaidās no klinšu nobruku-
miem. Šai vietā tirgoņi un tirgones

allaž teica: «Izvadi cauri, debesu tēv!»
Pie mums ir rakstnieki, kuri, saduro-
ties ar kritiku, tāpat lūdz: «Izvadi cauri,
debesu tēv!» Kaut ātrāk aizbrāztos kri-
tikas vilnis! Pēc tam būs atkal gluds,

tīrs ceļš, būs mierīgi un labi.
Tāda" attieksme pret kritiku mūs ne-

izvedīs no trūkumiem. Tļesa, mēs
bieži runājam, ka kritika un paškritika
ir attīstības likums, mēs esam mazliet
nodarbojušies ar dialektiku un zinām,
ka viena no raksturīgajām dzīves īpašī-
bām ir pretrunu cīņa. ka bez tās nekas
netop ne dzīvē, ņe literatūrā. Bet kad
ar šo kritiku jānodarbojas praktiski,
tad labāk aizmirstam dialektikas liku-
mus. Un ja kritika tomēr izraisās, tad
katrs domā, kā ātrāk tikt cauri šai bīs-
tamajai vietai-

Plēnumā atklājās daži negativi mo-
menti, par kuriem daļēji runāja b.
Rokpelnis. Ļojii savdabīga bija Ķēniņa
runa, kura pierādīja, ka Ķēniņam vai-
rāk par latviešu literatūras likteni rūp
sava personiskā reputācija. Viņš ir
tiešļ tāds cilvēks, kurš domā — debesu
tēv, izvadi ātrāk cauri šai kritikai.

Tāpat ari biedrs Kalpiņš nevis no-
pietni atzina kļūdas savā darbībā, bet
mēģināja aizstāvēties. Tas nepalīdz
darbam-

Ja mēs patiešām būsim padomju cil-
vēki, patiešām būsim boļševiki, patie-
šām iesakņosim literatūrā partejisku-
mu, tad mēs kritiku uzlūkosim kā lī-
dzekli mūsu literatūras un visas mūsu
dzīves attīstībai.

Rodas jautājums, kam tad īsti ar
visu to jānodarbojas. - Liels trūkums ir
tas. ka rakstnieki, īpaši mūsu ievēroja-
mākie rakstnieki, maz nododas litera-
tūras kritikai, maz nodarbojas ar or-
ganizatoriskiem jautājumiem, maz pie-
dalās Rakstnieku savienības darbā. Bet

bez pašu rakstnieku līdzdalības litera-
tūras kritikā mēs šo nozari uz pareiza
ceļa neizvcdtsim.

Varu minēt daudz piemēru, kad ļoti
ievērojami rakstnieki, kā Gončarovs,
Gorkijs, Fadejevs un citi, nodarbojās ar
literatūras kritiku- Kritikas laukā strā-
dāja ne tikai Beļinskis. Beļinska mums
nav. Beļinska vietā mūsu kritikā ir
partija, viss mūsu kolektivs. Profesio-
nāli iztirzāt daiļdarbu — tā ir pašu
rakstnieku darīšana.

Ja mēs nopietni cienīsim kritiku, ne-
baidīsimies tās, kā klinšu nobrukuma
baidījās vecā krievu tirgone Gruzi*as
kara ceļa aizā, tad ar šā varenā ieroča
palīdzību spēsim pacelt mūsu litera-
tūru augstākā pakāpē.

Kritizēdams, asi kritizēdams rakst-
nieku kolektīvu, Rakstnieku savienību.
Centrālās Komitejas birojs tai pašā
laikā bija pilnīgi pārliecināts, ka lat-
viešu padomju literatūrai ir visi priekš-
noteikumi tālākai izaugsmei un vētrai-
nai, lielai augšupejai, ka latviešu pa-
domju rakstniekiem netrūkst spēku iz-
labot līdzšinējās neveiksmes, trūkumus,
netrūks spēku celt literatūras līmeni
arvien augstāk. Atļaujiet man vēlreiz
izteikt šo pārliecību un patiesi, no visas
sirds novēlēt daudz panākumu šai
darbā,

RAR BĒRNU LITERATURU
LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS VALDES PLĒNUMS

PSRS Padomju rakstnieku savienības
valdes 13. plēnumam, kur apsprieda
bērnu literatūras jautājumus, bija ār-
kārtīgi svarīga nozīme visai padomju
bērnu literatūras attīstībai. Bērnu lite-
ratūras rakstītāji ieguva jaunas atziņas
gan teorijas, gan prakses jautājumos.
Pēc plēnuma darba pieņemtais lēmums
sākas ar sekojošiem vārdiem: «Padomju
bērnu literatūra ir dižās padomju lite-
ratūras neatņemama sastāvdaļa. Attīs-
tīdamās kopā ar visu mūsu zemes sociā-
listisko kultūru, bērnu literatūra gu-
vusi lielus panākumus un ir visprogre-
sīvākā, visidejiskākā pasaulē.

Ļeņina un Staļina norādījumi par
jaunās paaudzes audzināšanu komu-
nisma garā, boļševistiskā partejiskuma
prinpips ir padomju bērnu literatūras
attīstības pamats.

Būdams varens komunistiskās audzi-
nāšanas līdzeklis, bērniem veltītā lite-
ratūra palīdz sagatavot augošo paaudzi
cīņai par Ļeņina-Staļina partijas lietu,
audzina šo paaudzi padomju patriotisma
garā, apbruņo to ar visprogresīvākajām
idejām, norūda tās gribu jebkuru grū-
tību pārvarēšanai».

Uņ mēs redzam, ka padomju litera-
tūras, jo sevišķi dižās krievu literatū-

ras, labākie darbi atbilst šīm cildena-
jām prasībām. Lai nosaucam tikai
I. Likstanova «Mazulīti», P. Pavļenko
«Stepes sauli», A- Ķononova «Stāstus
par Ļeņinu» un «Pie dzelzs strauta»,
A. Ribakova «Kortiku», I. Vasiļenko
«Zvaigznīti» utt. Visi tie ir parauga

darbi, no kuriem varam mācīties, kā
jāskata un kā jāparāda dzīve, lai mazos
un zinātkāros lasītājus ievirzītu tais
saulainajos ceļos, kas ved uz komunis-
mu. Šo literatūru pārtulkotu izdod ari
mūsu izdevniecība.

13. plēnumam bija ari tāda nozīme,
ka tā darba gaitai visās republikās se-
koja ne tikai literāti vien. Un it da-
biski, bērnu literatūras jautājumi izgāja
no Rakstnieku savienības sienām.

Arī mēs šodien esam sapulcējušies,
lai ar asu boļševistisku kritiku un paš-
kritiku latviešu padomju bērnu litera-
tūrai palīdzētu augt kuplākai un domu
bagātākai. Patiesībā nekad vēļ mūsu
bērnu literatūrai nav pievērsta tik liela
uzmanība. Šī diena latviešu bērnu lite-
ratūras vēsturē būs jāieraksta atse-
višķi, jo šāda veida apspriede ir pirmā.
Tiesa, šad un tad mēs bērnu literatūrai
pieskārusies esam, bet tas ir noticis it

kā garāmejot.
Un tagad, sagatavojot šo runu, es

atdūros uz neskaitāmām parādībām, kas
traucē mūsu bērnu grāmatu nokļūt pie
lasītāja, kas traucē mūsu bērnu litera-
tūras attīstību un par ko līdz šim ne-
esam runājuši. Tāpēc arī manam refe-
rātam būs vairāk praktiska nekā teo-
rētiska daba.

So domu apmaiņu par bērnu litera-

tūru gribas sākt ar noteiktu protestu
pret bērnu literatūras nenovērtēšanu
un vienaldzību. Nav taču noslēpums,
ka vēl arvien atrodas cilvēki, kas domā,
ka šī literatūra ir kaut kāda 10. šķiras
literatūra, ka šai literatūrai ar lielo
literatūru nav it nekāda sakara. Vis-
pirms tas jūtams sarežģītajā poligra-
fiķu aparātā. Mums ir noteikti iebil-
dumi, ka, piem » Jūlija Vanaga bilžu
grāmata «Mazie koļchoznieki», kuru
pēdējā konkursā godalgoja, lasītājiem
būs pieietama tikai 1951. gadā. Diem-
žēl, šī grāmata nav vienīgā. Līdz ar to
esam nonākuši diezgan neveiklā stā-
voklī, ka mēs gan bērnu grāmatu rak-
stīšanu stimulējam, bet, no otras puses,
grāmatas ražošanas process ir bezgala
garš, dažkārt pat tuvodamies gadiem.
Jo sevišķi tas sakāms par grāmatām
pirmskolas vecuma bērniem.

Otrkārt — bērnu literatūras nenovēr-
tēšana ir jūtama laikrakstos un žurnā-

los- Kritika bērnu literatūru neredz.
Būsim taisnīgi, viena otra recenzija par
vienu otru grāmatu ir parādījusies.
Un tomēr varam pamatoti teikt — kri-
tika bērnu literatūru neredz. Tiesa, par
mūsu kritiku mēs vispār neesam aug-
stās domās Tomēr — par lielo litera-
tūru mēs varam sameklēt vienu otru
visai ievērojamu rakstu, kurā cilāti sa-
sāpējuši jautājumi, kurā vērtēti iznā-
kušie literārie darbi utt. Bet. nar bērnu

literatūras jautājumiem, kas pārkāptu
kādas noteiktas grāmatas vākus, mēs
neesam runājuši gandrīz nemaz. Tūlīt
jājautā: vai tad mums visi bērnu litera-
tūras jautājumi, gan teorētiskie, gan
pedagoģiskie u. c, būtu jau pavisam
skaidri? Nebūt nē! Nav jāaizmirst, ka,
pieskaroties bērnu literatūras jautāju-
miem, mums jārisina veseli jautājumu
kompleksi, kas .dažkārt ir visai sarež-
ģīti. Es pat domāju, ka atrisināt šos
jautājumus rakstniekiem vien nav pa
spēkam. Te nepieciešama visaktīvākā
pedagogu palīdzība. Ar nožēlošanu to-
mēr jāsaka, ķa no pedagogu puses
rakstnieki nekādu palīdzību nav sagai-
dījuši. Tā vien liekas, ka cilvēki, kam
partija uņ valdība uzticējusi ārkārtīgi
grūto un sarežģīto jaunā padomju cil-
vēka audzināšanas darbu, par bērnu
literatūru neinteresējas nemaz. Izglītī-
bas iestāžu rīcībā ir laikraksts un žur-
nāls, bet bērnu literatūras jautājumi
tur nav cilāti. Pat vēl vairāk, kad šajās
redakcijās iesniegti daži raksti, kon-
krēti — b. Lubānietes, — tad šo rakstu
parādīšanos autore nav sagaidījusi līdz

VALDA LUKSA REFERĀTS (SAĪSINĀTS)

pat šai dienai. Tādi jautājumi kā bērnu
literatūras specifika, kā literārā dar-
ba adresāta noteikšana, te es domā-
ju bērnu vecumu, prasīt prasās pēc
pedagogu domām. Maskavas izdevumos
Uz katras grāmatas ir atzīmēts, kā-
dam vecumam šī grāmata domāta, —
mūsu izdevniecība to atstāj pašu lasī-
tāju ziņā. Līdz ar to arī rakstnieks bieži
vien nepadomā, kāda vecuma bērnam
viņš raksta, jo neviens to neprasa. Tas
ir vieglākais ceļš.

Bet ja, piemēra dēļ, mēs sāksim do-
māt par 5 gadi vecu bērnu, kas lasīt
vēl nav iemācījies, bet tieksme pēc lite-
ratūras viņani ir jau ārkārtīgi liela.
Viņš neapnicis klausīsies, ko tam lasa
priekšā. Ja nu padomājam tuvāk par
šo īpatnējo literatūras cienītāju, — ro-
das vesela virkne jautājumu, kas inte-

resēs ne tikai rakstnieku vien, — šī
bērna psicholoģija, intereses, uztvere,
cik plašs viņa redzes aploks, šī vecuma
audzināšanas jautājumi utt. Bieži mēs
apmierināmies ar to. ka palasām vi-
ņiem priekšā par kaķīšiem un sunīšiem,
bet esam pilnīgi izsisti no vecum veca-
jām tradiciju sliedēm, kad šis piecga-
dīgais padomju pilsonis mums jautā:
Tēti, kas ir buržujs? Kas ir atomu
bumba? Kas ir komunists? Kas ir kol-
chozs utt., utt.? Piebilstu, ka nevienu
no šiem jautājumiem neesmu izdomājis

. pats, bet dzirdējis no bērna mutes. Vai
tas neliecina, ka mēs audzināšanas dar-
bu par vairākiem gadiem nokavējam?
Vai tas neliecina, ka ari mūsu peda-
gogiem dzīve ir aizgājusi garām? Vai
tas neliecina, ka mēs visi pret jauno,
nākošās komunistiskās sabiedrības cil-
vēku izturamies pārāk pavirši?

Arī pārējās redakcijas neuztraucas
par bērnu literatūras jautājumiem.
Mūsu pašu RS izdevuma «Literatūra
un Māksla» redakcija vairākus mēnešus
domā, ko darīt ar b. Dambrānes rak-
stiem par bērnu literatūras jautāju-
miem, jo, lūk, nez' vai šie raksti esot
pietiekami «dziļi»? Manuprāt, sākumam
būtu bijis arī ļoti labi, ja parādītos
kaut vai «sekli» raksti, tie izraisītu pār-
domas, izraisītu pārrunas uņ tad, liekas,
mēs nokļūtu arī pie šī «dziļuma».

Bet ja kādreiz raksta, kā, piemēram,
LĻKJS CK orgāna «Sovetskaja Moļo-
dež» redakcija, tad vēršas ar acīm re-
dzamu nedraudzību gan pret Valsts iz-
devniecības bērnu un jaunatnes litera-
tūras redakciju, gan pret autoru. Iz-
dotās grāmatas «Sovetskaja Molodež»
ar vieglu roku izziņo par kaitīgām,
piemēram, runājot par jaunā rakstnieka
Zolotova bērnu grāmatu «Zaļais vai-
nags» (Zeļonnij venok). Manuprāt
Zolotova grāmata ir jaunā autora ceļa
sākums. Katrai grāmatai ir savi trū-
kumi, uņ jo sevišķi jauna autora grā-
matai. Slikti ir, ja nav kritikas, bet
nav ari labi, ja kritika autoru cenšas
tikai nokritizēt, nerunājot par trūku-
miem biedriski, ņeievirzot autoru pa-
reizā gultnē, Arī «Padomju Jaunatne»,
kurai, liekas, vajadzēja sevišķas rūpes
just par bērnu audzināšanas jautāju-
miem, tātad arī par bērnu literatūru, —
gandrīz neko šai virzienā nav darījusi,
pareizāk, darījusi visai maz.

Tālāk, šī pati nenovērtēšana ir bijusi
jūtama Rakstnieku savienība, ja pre-
tējā gadījumā lielāka vērība būtu pie-
vērsta bērnu un jaunatnes literatūras
sekcijai, kuru bērnu literatūra intere-
sēja visai maz. Ja kāds iesniedza savu
darbu, sekcijas vadība bija visai ap-
mulsusi, sak', atkal jāmeklē referenti,
jāsasauc sēde utt. Sekciju sēžu saga-
tavošanas darbi noritēja tik nevarīgi,
ka tas jau iztālēm bija saskatāms, un
tāpēc nav jābrīnās, ka sēdē ierodas au-
tors, kāds no vadības un dažkārt arī
kāds klausītājs. Sekcijas darbs nevei-
cināja bērnu literatūras attīstību, bet
gluži otrādi — bremzēja to. Ar prieku
tomēr jākonstatē, ka sekcijas darbs
pēdējā laikā pēc PSRS RS valdes 13.
plēnuma kļuvis rosīgāks. Jo sevišķi
tas bija redzams bērnu grāmatu nedēļā-

Ceturtkārt — bērnu literatūras neno-
vērtēšana bija sajūtama arī pašos rakst-
niekos. Bija dzirdamas teorijas, ka
mums nav speciālu bērnu rakstnieku,
bija dzirdamas domas, ka ar bērnu lite-
ratūru nav vērts nodarboties. Kaut kur
ap rakstnieku galvām arvien vēl dzīvo-
ja vecum vecās latviešu bērnu litera-
tūras tradīcijas.

Kādas tad ir šīs tradīcijas?
Vispirms jāatceras, ka gandrīz vai

visi vecākās paaudzes rakstnieki dzi-
muši un auguši laukos, gandrīz visi
dzenājuši govis pa liesākām vai leknā-
kām ganībām, gandrīz visi bijuši kalpu
vai «atraitnes dēli». Ar grūtībām tikuši
pie izglītības, sākuši rakstīt.

Pievēršoties bērnu literatūrai, vecā-
kās paaudzes rakstnieki šo žanru iz-
prata tā, ka tas ir kaut kas līdzīgs
memuāriem, atmiņām, kur dažkārt
ņudzēt ņudzēja didaktika, mazā kat-
ķisma gudrības utt. Sociālās pretišķī-
bas rakstnieki dažkārt redzēja, bet no
pareizā atrisinājuma vairījās. Kur lai
Poruks liek Cibiņu? Kur lai Plūdonis
liek savu atraitnes dēlu? šais gadīju-
mos mēs tomēr redzam īsti šķirisku un
partejisku atrisinājumu —^ strādnieku
un kalpu bērniem nav jācenšas pēc iz-

glītības, nekas labs no tā nav sagai-
dāms — tēvi un mātes, esiet nomodā
par saviem bērniem ļ Tomēr, neraugo-
ties uz šiem brīdinājumiem, tautas
tieksme pēc izglītības bija milzīga, tā-
pēc šo tēmu rakstnieki pamest novārtā
nedrīkstēja.

Kādas tad ir populārākās grāmatas,
kas visai mūsu bērnu literatūrai uz-
spieda savu zīmogu? Visas tās ir at-
miņu grāmatas: mūsu tautas rakst-
nieka reālista Birznieka-Upīša «Pasta-
riņa dienas grāmata», Valda «Stabu-
raga bērni», Jaunsudrabiņa «Baltā grā-
mata» . Sudrabu Edžus «Dullais Dauka»
Utt. Tātad — lauki un vēlreiz lauki.
Rakstnieki ar 30 un 40 gadu nokavē-
šanos parādīja lauku dzīvi, jo rakst-
nieki runāja par savu bērnību. Grā-
matas iznākšanas laikā arī lauku ie-
dzīvotāju attiecības bija mainījušās,
nemaz nerunājot par pilsētu, kur
straujā rūpniecības attīstība un apzi-
nīgā proletariāta augšana spēja dot
rakstniekam jaunas un cildenas tēmas.

Un tomēr, līdz pat 1945. gadam,
mūsu bērnu literatūrā ietiepīgi paliek
atmiņu grāmatas par lauku dzīvi, pat
par sunīšiem un kaķīšiem. Jo sevišķi šī
tendence uzplauka lielsaimnieku fašis-
tiskā agronoma valdīšanas laikā, starp
1934. un 1940. gadu, kad arī katram
bezdarbniekam centās iegalvot, ka ne-
kur nav tiķ laba dzīve kā pie pelēkā
barona jeb, kā toreiz sacīja, pie Kur-
zemes bajāra, jeb arī, kā mēs to sakām
šodien, pie budža, kas katru gājēju
prata izsviedrēt līdz nabadzībai.

Lai mani nepārprot, es nevēršos pret
«Pastariņa dienas grāmatu», «Balto
grāmatu», «Staburaga bērniem» u. c,
tā ir mūsu bērnu literatūras klasika,
bet es vēršos pret to, ka arī vēl šodien
mēs dažkārt gribam rakstīt «Pastariņa
dienas grāmatas» un «Staburaga bēr-
nus» otrreiz. Šī tendence mūsu padom-
ju bērnu literatūrā ir diezgan spēcīga,
tāpēc es uzdrošinājos to nosaukt par
tradiciju. Ar prieku tomēr jāsaka, ka
šo tradiciju mēs pārvaram. Te vis-
pirms jāpiemin Indriķis Lēmanis. Arī
viņš raksta atmiņas, bet tās ir pavi-
sam citādas. Viņš sociālās pretišķības
ne tikai saskata, bet tās parāda, iz-
skaidro un propagandē strādnieka cil-
vēka vienīgi pareizo izeju no trūkuma
un posta, t. i. cīņu par sociālistisku
sabiedrisko iekārtu. Viņš parāda nesa-
mierināmās šķiru pretišķības. Nekad
kalpa zēnam nebūs pa ceļam ar saim-
nieka dēliņiem un meitiņām. Tā ir cita
pasaule, ar citām interesēm. īstais
kalpa zēna ceļš ir cīņa par lielās strād-
nieku patiesības uzvaru, par to ideju
uzvaru, kuras izteikuši Ļeņins un
Staļins. Protams, šis ceļš ir grūts. Ari
to Lēmanis parāda. Tas iet cauri cīņām,
buržuāzijas politpārvalžu moku kame-
rām un cietumiem. Bet iznākumam
jābūt vienam — darba tautai jāuzvar.
Tikai jāpiebilst, ka Indriķa Lēmaņa
forma netiek līdzi saturam. No Indriķa
Lēmaņa jāprasa lielāka meistarība.

Jau 1907. gadā Raiņa uzskati par bēr-
nu literatūru sasaucas ar Gorkija uz-
skatiem. Rainis saka, ka bērni jā-
iepazīstina ar revolucionāriem cīnītā-
jiem, ar izciliem marksistiem, ar dabas
zinātnēm, ar vēsturi, ar ģeogrāfiju, ar
tautsaimniecību, ar politiķu utt. Daiļ-
literatūras programā Gorkijs u. c.

Arī latviešu padomju literatūras tēvs
Andrejs Upīts bērnu literatūrā devis
gaņ vērtīgus darbus, gan ar savu kri-
tiku sekmējis īstas reālistiskas bērnu
literatūras attīstību, kurai jāiet tie
paši celi kas lielajai literatūrai .

Vienmēr mūsu bērnu literatūras zelta
fondā paliks Andreja Upīša «Sūnu cie-
ma zēni» kā īpatnējs bērnu literatūras
meistardarbs.

īsti savu talantu nepaspēja izvērst
buržuāzijas cietumos smacētais un pār-agri mirušais Leons Paegle, bet viņa
bērnu dzeja ievilka jaunas līnijas mūsu
bērnu literatūrā. Atcerēsimies milzīgo
buržuju traci ap viņa jaunatnes dzejoļu
grāmatu «Jauno vanagu sasaukšanās».
Agrāk tik pazīstamo «bālo zēnu» Pa-
celēm vairs nav, tie ir jaunie vanagi,
stiprie un drošie, kuriem jāizcīna jauna
dzīve, kuri 1. maijā jau iziet ielās ar
sarkaniem karogiem utt., utt. Leons
Paegle jau atklāti sauc cīņā, tāpēc arī
buržuāzija apmierinājās tikai tad, kad
dzejnieka veselība cietumos bija sa-
grauzta pavisam un iestājās nāve.

Manuprāt šīs divi līnijas bērnu lite-
ratūrā pastāvēja līdz 1940. gadam. Pir-
mā, rakstnieku pakavēšanās pagātnē,
rakstnieku atmiņas par savu bērnību,
dažkārt deva visai teicamus reālistis-
kus darbus, kas mūsu bērnu literatūrā
paliks arvien. Šos darbus jau piemi-
nēju — tā ir mūsu bērnu literatūras
klasika. Šī līnija bija spēcīgāka, jo
buržuāzijai nebija iebildumu, ja rakst-
nieki cilāja savas bērnības atmiņas, tevarēja pat iesprausties viena otra pro-
gresīvāka doma, viens otrs īsti reāls
sadzīves attēlojums, atklājot pat šķiru
attiecības, jo vienmēr bija iespējams
aizbildināties, ka šais grāmatās attēlo-
tais attiecas uz tālu pagātni. Protams,
tik viengabalaina šī līnija nav — jo ir
liela starpība starp reālista Birznieka-
Upīša «Pastariņa dienas grāmatu» un
daudziem citu autoru darbiem. Darbus

neietekmē rakstnieka sociālā izcelšanās,
bet viņa pasaules uzskats, kad viņS
savas atmiņas rakstīja. Viens otrs no
rakstniekiem, rakstot vecuma dienās
par savām kalpa bērna gaitām, runāja
no svešu poziciju dzotiem, kura ložme-

tēji bija vērsti pret darba ļaudīm.
Skaidrs, ka tad, sēžot pie kaut kāda
buržuāzijas iedotā ierēdņa amata gal-
da, rakstnieks jūsmoja, cik burvīgi un
aizkustinoši ir, ja kalpa zēns iemīlas
bagātā saimnieka meita. Arī tādas at-
miņu grāmatas mēs varam nosaukt.
Bet par tām nerunāsim. Otrā līnija,
Rainis, Upīts, Paegle, bija skaitā ma-
zāka. Un tomēr tā ir devusi īstus meis-
tardarbus —- Raiņa bērnu liriku, Upīša
darbus. Buržuāzija darīja visu iespēja-
mo, lai šī otrā līnija neattīstītos. Raiņa
bērnu literatūras programā palika tikai
programā. Andrejs Upīts bija spiests
slapstīties pat aiz pseidonīma. Leonu
Paegli nomocīja cietumos.

Lūk, apmēram tāds ir bērnu literatū-
ras stāvoklis līdz 1940. gadam, kurā lat-
viešu tauta, ar lielās krievu tautasbrā-
līgo atbalstu, no sava kakla nokrata vi-
sus, gan pašmāju, gan ārzemju izsūcē-
jus. Latvijas austrumu robeža atvērās,

un pa to latviešu darba tauta saņēma
pavisam jaunu, nekur pasaulē nere-
dzētu kultūru, tā bija jaunās sociālis-
tiskās valsts padomju kultūra, kuras
pamatus bija likuši dižie darba tautas
ģēniji Ļeņins un Staļins.

1940. un 1941. gads līdz Tēvijas karam
mūsu rakstniekiem bija organizēšanās
un noskaidrošanās gads. Viens otrs li-
terārs darbs parādījās arī bērniem, tas
bija uzrakstīts agrāk, tas vēl nebija
rakstīts ar sociālistiskā reālisma me-
todi, jo rakstnieki tik tikko ar šo me-
todi sāka iepazīties, sāka to apgūt.

īstenībā bērnu literatūra savu attīs-
tību sāka pēc Lielā Tēvijas kara. Tiesa,
jau kara laikā parādījās Andreja Upīša
«Vilnīša brauciens uz austrumiem»,
Viļā Lāča «Nākotnes kalēji» un Annas
Sakses «Trīs šķūnīši», bet šīm balsīm
pārējie rakstnieki nepievienojās.

Pēckara posms atbrīvotajā Padomju
Latvijā draudzīgā sadarbībā ar brālīga-
jām republikām iezīmējās ar ārkārtīgi
straujo celtniecību. Darba ļaudis ar
neredzētu varonību cēla fašistu sa-
grautās pilsētas un ciemus. Lauki uz-
sāka kolektīvās saimniecības ceļus,
izara apsūbējušās ežas, apgāza kupicas
un sāka raudzīties pāri savu ģimenes
dārziņu žogiem. Tā ir vienkārša uzskai-
te, bet mēs visi zinām, cik aiz šīs uzskai*
tes slēpjas milzīga darba, milzīga or-
ganizatoriska darba, milzīga idejiskā
noskaidrošanas darba. Visam tam jāat-
spoguļojas literatūrā.

Ja mēs esam konstatējuši bezgala
daudz nopietnu trūkumu lielajā litera-
tūrā, tad, protams, visi tie paši trūkumi
sastopami ari bērnu literatūrā, pat pa-
stiprinātā veidā, jo, kā jau iepriekš pie-
minējām, dažkārt pat paši rakstnieki
bērnu literatūru uzskata par zemākas
šķiras literatūru — tātad, vēl jo vairāk
atslābst prasības pret sevi, pret ?avu
darbu, aizmirstot jaunā lasītāja alkas
pēc īsta un sirsnīga mākslas vārda,
aizmirstot, ka mazajā lasītājā literārs
tēls bieži vien paliek atmiņā visu mū-
žu, ne vienu reizi vien nosakot mazā la-
sītāja visas tālākās gaitas. Tāpēc šad
un tad bērnu literatūrā mēs sas t opam
autorus, kuriem lielajā literatūrā nav
veicies, kuriem liekas, ka padomju
bērnu literatūra ir tā pati bērnu litera-
tūra, kas bija pirms 1940. gada. Pro-
tams, lai apmierinātu redaktorus, kaut
kur jāparunā par sarkanu karogu un
darba tautu, un tad viss ir vislabākajā
kārtībā. Piemēram, Marta Silabriede
savā dzejojumā «Rīta cēliens Saulainē»,
lai lasītājs nedomātu, ka autire ir ^ne-
aktuāla» vai «nelaikmetīga», liek vie-
nas lauku sētas četriem bērniem stā-
ties ierindā «rīta jundā», uzvilkt mastā
sarkanu karogu, kuram jāsveic brīvā
darba tauta. Vēl piebilst, ka šie četri ir
pionieri un oktobrēni, tad p ^c '.utores
domām «laikmetīgumam» ir nodoti visi
mesli un pēc tam var operēt ar vecum
veciem pačalojumiem, kuriem ar pa-
domju cilvēku dzīves īstenību nav it
nekāda sakara.

Martas Silabriedes «Rīta cēlienu
Saulainē» es nebūtu pieminējis, ja šī
rakstība ar kaut kādu «laikmetīguma
etiķeti» nebūtu diezgan populāra ari
lielajā literatūrā. Kāpēc tā rodas' Ma-
nuprāt tāpēc, ka autori nav vēl īsti
iedziļinājušies padomju cilvēku domās
un jūtās, kurām nekādas «etiķetes» nav
vajadzīgas. Padomju cilvēks domā un
jūt tā, kā ir jādomā uņ jājūt Lielās
Oktobra revolūcijas uzvarētājam, kā ir
jādomā un jājūt Lielā Tēvijas kara uz-
varētājam, kā ir jādomā un jājūt va-
ronīgajam komunisma celtniekam. Ne-
viens cits cilvēks uz zemeslodes tā do-
māt un just šodien vēl nespēj.

Lūk, to mēs visi dažkārt negribam un
neprotam saprast. Veselās lappusēs mēs
sarunājam visādus brīnumus par sunī-
šiem un kaķīšiem un tad pieliekam
drošības pēc klāt, sak', lūdzu nepār-
protiet, te biia runa par padomju su-
nīšiem un kaķīšiem.

Arī dekadas laikā mūs no šī stampa,
no šīs etiķetes brīdināja Maskavas
biedri. No tā ir jābrīdina ari vēl šodien.
Manuprāt tas ir prakse» un teorijas
jautājums, tas ir pieredzes un mīcīja-



PAR BĒRNU LITERATURU
nās-jautājums. Ja mēs pazīsim dzīvi,
ja mēs vispusīgi būsim apguvuši mark-
sisma-ļeņinisma teoriju, mums vairs
nebūs jāslēpjas aiz frāzēm, aiz dekla-
rācijām, aiz literāram darbam nevaja-
dzīgām abstrakcijām. Bet ar mācīšanos
un ar iepazīšanos ar dzīvi mums iet
diezgan kūtri. Taisni lāpē^, manuprāt,
bērnu literatūrā neveiksmīgi vairākkār-
tīgi debitējusi Ārija Silabriede, kura
pārāk agri sevi ieskaitījusi profesionā-
los rakstniekos. Viņa aizbrauca mācī-
ties uz Maskavu, bet jau pēc dažiem
mēnešiem atbēga atpakaļ, izrādījās par
grūtu, viņa studēja Valsts universitātē,

ari tur bija par grūtu; viņa icslājās
Marksisma-ļeņinisma vakara universi-
tātē, liekas, ka atbilde visiem jau
skaidra, — ari tur bija par grūtu. Nav
ari dzirdēts, ka Ārija Silabriede strā-
dātu kādu darbu. Tiesa, viņa it kā aiz-
brauca uz Līgatni komjaunatnes darbā,
bet nepagāja ilgs laiks, kad v;ņa bija
atkal Rīgā. To pieminēju tāpēc, lai
Āriju Silabriedi nopietni brīdinātu, ka
šāda izturēšanās pašai pret sevi nav
padomju cilvēku sabiedrības cienīga.
Mēs visi būtu priecīgi, ja viņa varētu
pasacīt, ka pēdējā laikā viņa sākusi
mācīties un strādāt, jo nav šaubu, Ārija
Silabriede ir apdāvināta jauniete, bet
paviršība un iedomība, lai neteiktu vai-
rāk, apdāvinātību var arī sazelēt. Visu
to pieminēju ari tāpēc, ka līdzīgas ten-
dences ir diezgan izplatītas jauno au-
toru vidū, kuru pretenzijas dažkārt ir
nesalīdzināmi lielākas par devumu.
Tieksme nopelnīt lieku rubli dažkārt
aizēno tieksmi mācīties, iepazīties ar
dzīvi, kļūt par īstu vārda mākslas
meistaru. No tā paša jābrīdina arī jau
pazīstami rakstnieki.

Tātad — bērnu literatūra prasa rūpī-
gu jo rūpīgu sagatavošanos, sevišķu
vērību pievēršot pedagoģiskiem jautāju-
miem. Bērnu literatūra prasa rūpīgu
darbu, jo tikai rūpīga audzināšana dos
vēlamos panākumus. Mēs nedrīkstam
aizmirst, ka mūsu literatūra ir komu-
nismā ieejošās sabiedrības literatūra.
Biedrs Simonovs PSRS Rakstnieku sa-
vienības valdes 13. plēnumā sacīja, ka
ir tikai viens, kas jāprasa no literatū-
ras, — kā tā palīdz celt komunismu un
audzināt cilvēkus, kas ceļ komunismu.
Tas ir cildens uzdevums.

Mūsu bērnu literatūrai roku rokā ar
vecākiem un pedagogiem ir jāaudzina
stipri un gudri, politiski domājoši cīnī-
tāji un kaujinieki, kas ar visu sirds
kvēli spējīgi vērsties .pret visu veco,
pret veco, mietpilsonisko dzīves veidu,
pret veco morāli utt. Bet mēs vēl īsti
netiekam vaļā no sunīšu uri kaķīšu li-
teratūras. Mēs rakstžm pavirši, nedo-
mādami par komunistiskās audzināša-
nas principiem.

1947. gadā Rakstnieku savienības
kongresā mēs solījāmies, ja ne vairāk,
tad katru gadu dot vienu darbu arī
bērniem. Vairumā mēs sen jau šo solī-
jumu esam aizmirsuši. Ne valde, ne
bērnu un jaunatnes literatūras sekcija
šo solījumu nevienam nav atgādinājusi,
par to nav sevišķi uztraukušās ari citas
iestādes un organizācijas. Mums nav
sāpējusi sirds, ka Andrejs Upīts pēc-
kara gados pie daiļliteratūras nav ticis
nemaz, ja atskaitām divas romāna no-
daļas. Gluži dabiski, ka ne jaunus «Sūnu
ciema zēnus», ne jaunu «Vilnīša brau-
cienu uz austrumiem», mēs neesam sa-
gaidījuši. Mums nav sāpējusi sirds, ka
Jānis Sudrabkalns bērnu literatūru ig-
norējis pavisam. Tiesa, pēdējā laikā ir
ziņas, ka viņš jau sācis domāt par at-
sevišķiem bērnu dzejoļiem. Par to va-
ram tikai priecāties un gaidīt, kad tie
parādīsies «Bērnībā» vai citur. Fricis
Rokpelnis pēc kara deva visai atzīsta-
mu bērnu lugu «Gaisma». Bet tā līdz
šaļ dienai ir palikusi sērdienīte. Ne pa-
šu Frici Rokpelni, kuru jo sevišķi va-
jadzētu interesēt novārtā pamestā jau-
natnes teātra liktenis, ne Vili Lāci, ne
Arvīdu Griguli, ne Annu Brodeli, ne
Elīnu Zālīti, ne Jūliju Vanagu bērnu
dramaturģijas stāvoklis nav rūpējis.
Maza atlaide jādod Annai Brodelei, jo
viņa, gandrīz vai vienīgā, ir devusi da-
žus viencēlienus, kurus visas mūsu sko-
las jau sen nospēlējušas.

Maskavā 1948. gada decembrī, de- -
kādas laikā, PSRS Rakstnieku savie-
nības sekretariāta sēdē, mūsu drama-
turgi dzirdēja Sergeja Michalkovu pār-
metumu un aicinājumu: latviešu rakst-
nieki, neaizmirstiet latviešu bērnus! Ari
šie vārdi palika kaut kur starp Mas-
kavu un Rīgu. Un tā nu gadījies, kā
Jaunatnes teātris gan mums ir, bet
bērnu un jaunatnes lugu mums nav. Te
jāizsaka sirsnīgs paldies krievu rakst-
niekiem, jo citādi šis teātris jau sen
būtu izputējis. Gluži tāds pats stā-
voklis ir Leļļu teātrim, kur dramatur-
ģija kļuvusi par paša teātra mākslinie-
ciskā vadītāja ģimenes lietu.

Ja reiz esmu sācis runāt par to, kā
mums nav, nevar nepieminēt, ka pavi-
sam vēl nav piedzimis tāds bērnu lite-
ratūras paveids kā ļoti vajadzīgā po-
pulāri zinātniskā vai zinātniski māksli-
nieciskā literatūra. Nevienam vēl nav
ienācis prātā pastāstīt vienkāršā, sa-
protamā un interesantā valodā par
gudrajām mašīnām, par dabu, par sa-
biedrību utt., utt. Pilsētu, dažkārt arī
lauku bērniem, nav vēl īsti skaidrs,
kāds tad patiesībā ir un kādam ir jā-
būt kolchozam. Bērniem ļoti intere-
sētu, kādus uzdevumus un darfcus veic,

Ķegums, kā strādā VEF, kas īsti ir di-
žās Staļina piecgades utt. Mazie lasī-
tāji vienmēr ir cienījuši aizrautīgu fan-
tastiku — tiesa, Anna Sakse mēģināja,
bet izdevniecība un kritiķi nobijās,
sak* ej tu sazini, kad tik kaut kas ne-
notiek-

Lai Annas Sakses fantastiskais stāsts
nokļūtu grāmatā, bija vajadzīga par-
tijas iejaukšanās. Neteiksim, ka šāda
kritiķu un izdevniecības izturēšanās
bērnu literatūru veicinātu. Arī piedzī-
vojumu stāsts mūsu bērnu literatūrai
ir pavisam neizkopts. Ir mēģinājies
V. Klīvers, pat ar diezgan labiem panā-
kumiem, tikai žēl, ka viņš šo bērnu li-
teratūras paveidu atmetis. Šķiet, ka
tieši šai nozarē viņš būtu spējis gūt
lielākus panākumus nekā citur. Tā-
tad — ja runājam par bērnu literatūras
daudzajiem paveidiem, tikai tad mēs
īsti atklājam, cik nabadzīgi mēs esam.
Tūlīt rodas jautājums, vai mēs visus
šos uzdevumus nespējam veikt? Ma-
nuprāt — spējam. Bet līdz šim ne
Rakstnieku savienībā, ne Valsts izdev-
niecībā, ne Izglītības ministrijā, ne
Komjaunatnes CK, kur par bērnu lite-
ratūras uzplaukumu būtu vajadzējis
rūpēties, nav bijis ne ierosinātāja, ne
uzmundrinātajā, ne vadītāja rokas.

Pašā pēdējā laikā par bērnu litera-
tūras kalvi sāk izvērsties žurnāla «Bēr-
nība» redakcija. Tas, protams, b. Kau-
puža nopelns. Jaunais redaktors nedo-
mā, ka darbi paši «plūdīs» uz redak-
ciju, viņš saprot, ka tie, izsakoties žur-
nālistu valodā, jāorganizē. Zēl, ka tā
nedomā arī laikraksta «Pionieris» re-
dakcija.

Žurnāls «Bērnība» pēdējā laikā ap
sevi pulcinājis ne tikai vecākās un jau-
nākās paaudzes rakstniekus, bet arī
daudz jaunatnes. Rezultātā — «Bērnī-
bas» tematika jau var apmierināt, bet
vēl neapmierina darbu mākslinieciskā
apdare. Te vēl redakcijai jāpieliek
daivlz pūļu, lai no žurnāla slejām iz-
skaustu diletantismu un paviršību.

Par bērnu literatūras ierosinātāju ir
jāuzskata Komjaunatnes CK, izdevnie-
cības un Rakstnieku savienības sarīko-
tie bērnu un jaunatnes literatūras kon-
kursi. Tiesa, simtprocentīgi uz konkur-
siem liktās cerības nepiepildījās. Bet

katru reizi tomēr mūsu bērnu un jau-
natnes literatūra ir ieguvusi vismaz pā-
ris vērtīgu darbu. Piemēram, es ne-
ticu, ka Arvīds Grigulis bez konkursa
ierosinājuma būtu uzrakstījis savu
«Trešo brigādi». Tāpēc ar prieku varam
apsveikt partijas un valdības norādī-
jumu šādu konkursu sarīkot ik gadus.
Befarī'par šiem konkursiem mums ne-
pieciešami šodien parunāt. Manuprāt, —
visi līdz šim notikušie konkursi ir pa-
likuši pusceļā, jo viena otra godalgotā
darba parādīšanos atsevišķos izdevu-
mos mēs pat neesam sagaidījuši. Tā tas
ir ar Pūra un Cumura stāstu, tā, liekas,
būs ar Ģērmanes «Pionieru vadītājas
piezīmēm» un vēl ar vienu otru darbu,
par izdošanai ieteiktajiem nemaz neru-
nājot. Liekas, ka žūrijas komisijām
vajadzētu uzlikt par pienākumu vismaz
godalgotos darbus aizvadīt līdz burtli-
cim. Līdz šim stāvoklis bija tāds, ka
pēc konkursa no bagātīgās materiālu
kaudzes visi kratījās nost. Pat godalgo-
tie autori, ja bija jāizdara kādi labo-
jumi, nesaprata, ko īsti no viņiem grib
un kas īsti viņiem pateiks gala vārdu.
Izdevniecības bērnu un jaunatnesredak-
cija tos sūtīja uz Rakstnieku savienību.
Rakstnieku savienība uz Komjaunatnes
CK, Komjaunatnes CK atkal uz izdev-
niecību. Vēl bēdīgāk klājās tiem, kas
nebija godalgoti. It dabiski, viņi prasīja,
lai kāds paskaidrotu, kāpēc viņu darbi
nav godalgoti. Bet, lūk, šos paskaidro-
jumus neviens viņiem nepateica. Rakst-
nieku savienība bija pārliecināta, ka
šie paskaidrojumi jādod izdevniecībai,
bet izdevniecība, ka Rakstnieku savie-
nībai. Ir tiesa, ka dot kādus paskaidro-
jumus, tas nozīmēja visus darbus lasīt
no jauna, jo žūrijas komisija savos pro-
tokolos parasti bijusi pārāk skopa. Tāds
un tāds darbs — neder, — un punkts.
Manuprāt, turpmāk no žūrijas komi-
sijām jāprasa, lai protokoli būtu maz-
liet pilnīgāki, varbūt komisijas pro-
tokoliem varētu pievienot atsevišķu žū-
rijas komisijas locekļu recenzijas, ne-
zinu, kāda ir labākā izeja no šī nepa-
tīkamā stāvokļa, bet viens ir skaidrs,
tā ir jāatrod, jo arī starp negodalgo-
tiem darbiem bija un būs tādi, pie ku-
riem ir vērts pastrādāt.

Vai visas šīs kritiskās piezīmes un
trūkumu konstatējumi jāsaprot tā, ka
mums itin nekā nav, ka latviešu pa-
domju bērnu literatūras nemaz nav?
Tas būtu aplami.

Kā jau agrāk norādīju, jau tas ap-
stāklis vien, ka sākam atbrīvoties no
tradicionālās atmiņu rakstīšanas, ma-
nuprāt, uzskatāms par pirmo bērnu li-
teratūras panākumu. Piebilstu, ka es
nedomāju, ka atmiņas ir izmetamas no
bērnu literatūras, nē, bet atmiņas ne-
drīkst nomākt visu pārējo. Mūsu bērnu
literatūra sāk runāt par šodienas dzīvi,
kas mutuļot mutuļo ap mums. Tas ir
labi.

Jau pieminēju Andreja Upīša un Viļā
Lāča darbu bērnu un jaunatnes litera-
tūras laukā, pieminēju Birznieka-Upīša
darbus, jo sevišķi agrāk uzrakstīto
«Pastariņa dienas grāmatu». Ari jaunā-
kās, kā, piemēram, grāmata par maz-
meitu Daci, atradusi lasītāju atsaucību.

Daudzveidīga ij Annas Sakses dar-
bība bērnu literatūrā. Bez jau piemi-
nētā fantastiskā stāsta «Lidojums uz
mēnesi» viņa rakstījusi arī pasakas. Ari
šis žanrs mūsu bērnu literatūrā ir pa-
mests novārtā. Sevišķi atsaucīgu lasī-
tāju Anna Sakse ieguvusi jau pieminē-
tajam stāstam «Trīs šķūnīši», kur pa-
rādīti varonīgi zēni un meitenes, kas
izglābj no vāciešu nagiem mūsu lido-
tāju. Arī citos stāstos, gan par «Mārī-
tes piecgadi», gan «Pēdējo divnieku»

Anna Sakse risina aktuālas tēmas
ar tādu pašu māku un nopietnību kā
savā prozā lielajiem, un tāpēc arī viņas
bērnu stāstiem lasītāju netrūkst. Anna
Sakse pareizi sapratusi bērnu literatū-
ras milzīgo audzinātāja nozīmi, sapra-
tusi arī, ka bērni rakstnieku dzirdēs
tikai tad, ja viņš runās ar tiem par
nopietnām lietām saprotamā un iedar-
bīgā valodā. Un to Anna Sakse prot.

Bērnu literatūrā pavisam jauns ir
Arvīda Griguļa vārds. Rakstnieku sai-
me bija diezgan pārsteigta, kad bērnu
un jaunatnes literatūras konkursa žū-
rijas komisija paziņoja, ka godalgots
arī Arvīda Griguļa stāsts «Trešā bri-
gāde». Patiesībā pārsteiguma te nav, jo
Arvīds Grigulis ir pierādījis, ka viņa
spalva visos žanros jūtas ērti. Griguļa
stāsts «Trešā brigāde» — tas ir stāsts
par darbu, par jauno, aizrautīgo kol-
ehoznieku kopdarbu, kurā piedalās arī
no skolas pārnākušie zēni un meitenes,
nodibinot savu brigādi — trešobrigādi.
Stāsts uzrakstīts ar Grigulim piemītošo
asprātību un rūpību. Tikai žēl, ka zēnu
raksturi nepaceļas līdz literāram
tēlam.

Sakarā ar Griguļa grāmatu būtu pār-
runājams arī jautājums par pašu dar-
bu, kādu mūsu rakstnieki dažkārt bēr-
niem uzkrauj. Viņi darbā un veik-
lībā allaž pārspēj lielos, ir pat gudrāki
par lielajiem. Manuprāt — te mēs no-
darām pāri gan dzīves īstenībai, gan arī
pašiem bērniem.

Bērnu stāstam pievērsies arī Roberts
Sēlis, viņš runā gan par okupantiem
stāstā «Mazie varoņi», gan par pionie-
riem stāstā «Bitenieki», gan par kalpu
bērniem buržuāzijas un pelēko baronu
varas laikos stāstā «Melluzītis».

Bērnu literatūrā savu vārdu ar ga-
rāku stāstu «Partizāna mazie draugi»
nostiprināja Voldemārs Brauks. Stāstā
parādītas vācu fašistu pēdējās dienas
Latvijā. Darbība risinās ļoti spraigi un
lasītāju pārliecina. Bet arī Brankam
jājautā, vai arī viņš bērnu nenobriedu-
šajās rokās. nav ielicis šauteni, kura
viņiem vēl ir par smagu.

Par latviešu kolonistu dzīvi cariskajā
Krievijā, par šo kolonistu šķiriskajām
attiecībām un cīņu, par apdāvināta zēna
tieksmi pēc izglītības garākā stāstā
«Viņās dienās» runājis Edvards Sale-
nieks.

Pie bērnu literatūras panākumiem
mēs parasti pieskaitām arī īpatnējo
Zaņa Grīvas noveļu grāmatu «Viņpus
Pirenejiem,» kaut gan, manuprāt, Žanis
Grīva to rakstījis lielajiem. Tiesa, lite-
ratūra bērnu vecākajam gadagājumam
ir jau arī jaunatnes literatūra, bet jau-
natnes literatūra ir kura katra laba
grāmata, kā, piemēram, Andreja Upīša
«Zaļā zeme», Viļā Lāča «Vētra», Annas
Sakses «Pret kalnu» utt.

Kā redzams, nebūt nenosaucot visus
rakstniekus, kas rakstījuši bērnu prozu,
deva ir diezgan dažādīga, tematika
diezgan plaša. Rakstnieki pieskaitīsies
gan buržuāzijas varas laikiem, gan
Lielā Tēvijas kara cīņām, gan kolchozu
darbam, gan skolnieku dzīvei, gan pio-
nieriem utt. Un tomēr — tematiski
daudz kas palicis nepamanīts. Manu-
prāt, pats galvenais trūkums ir tas, ka
prozaiķi gandrīz vai nemaz mūsu bēr-
niem nav pastāstījuši par pašu varo-
nīgo komunisma cēlāju, vienkāršo
strādnieka cilvēku, kas veicis milža
darbus, par rūpniecību, par rūpniecības
jaunajiem kadriem — darba rezervēm,
par FRA skolām. Arī par pārējām
skolām darbu nav, ir gan stāsti par at-
sevišķiem skolniekiem, kas šādu vai
citādu iemeslu dēļ pārvar nesekmību,
slinkumu, bieži vien izmantojot šablo-
nisko sižetu: ja tu esi viens, ja tu esi
indfvidualists mācībās, sekmju nebūs,
ja ieiesi kolektīvā — sekmes būs. Pro-
tams, tas ir vienkār.šojums, tas ir vieg-
lākais ceļš. Dzīvē nekas tik vienkārši
nenotiek. Tālāk — stāstu vairumam
piemīt vēl kāds trūkums. Kā jau no-
rādīju, tie rakstīti steigā, tāpēc raksturi
stāstos izzīmēti visai neapmierinoši. Jā-
nis no Pētera dažkārt atšķiras tikai ar
vārdu, dialogus mēs varam samainīt
droši, stāsts necietīs. Tas ir meistarī-
bas jautājums. Par to jau runājām.

Atsevišķi no parastās prozas, no
stāsta, jāpiemin Jūlija Vanaga visai in-
teresanti iecerētā grāmata «Stāsti par
Daugavu», kurā autors cenšas parādīt
Daugavas ģeogrāfiju un vēsturi līdz ar
jauno ceļotāju piedzīvojumiem. Manu-
prāt, autors, arī tās pašas steigas dēļ,
šur un tur nav atšķīris galveno no sī-
kumiem. Pati Daugava brīžiem pazūd
aiz dažādu neievērojamu ieteku ap-
rakstiem, aiz nepārtrauktās makšķerē-
šanas utt. Daugavas krastu pilsētas
dažkārt tikai pieminētas. Cerēsim, ka
Vanags savai otrai grāmatai, stāstiem
par Lielupi, veltīs vairāk darba un uz-
manības, jo visi mēs esam pārliecināti,
ka autors īpatnēji iecerēto tēmu var ri-
sināt daudz labāk, daudz iedarbīgāk.

Tik daudz par prozu. Kā jau piemi-
nēju, par dramaturģiju nenākas runāt,
jo arī Anna Brodele sekojusi Friča
Rokpeļņa priekšzīmei un bērnu drama-
turģiju pametusi.

Tālāk — par dzeju. Ar prieku jākon-
statē, ka bērnu dzejai sāk pievērsties
arvien lielāks dzejnieku skaits. Tiesa,
vēl ir milzīgi daudz rindu, kurās gan
rakstīts par oērniem, bet bērnu dzeja
tā vēl nav — šai dzejai trūkst adresāta.

No dzejniekiem pašā pirmajā rindā
izvirzās Pēteris Sils, kas ar vienkār-
šiem, bērniem saprotamiem izteiksmes
līdzekļiem vienā otrā dzejolī sasniedz
lielu pilnību. Viņa bērnu dzejoļu krā-
jumā «Rīts» bagātīgi skartas vajadzīgas
tēmas. Ne mirkli dzejnieks nav aizmir-
sis cildeno uzdevumu — audzināt ko-
munistiskās sabiedrības cīnītājus, vien-
alga — cik pašlaik viņiem gadu. Pa-
tīkami ir tas, ka, gandrīz vai vienīgais
no visiem dzejniekiem, Pēteris Sils prot
rakstīt arī pirmskolas vecumam. Taisni
šī vecuma bērnu literatūra mums ir
aplam nabadzīga. Ir pazīmes, ka šim
vecumam rakstītās Sila vārsmas sa-
sniedz vislielāko pilnību. Nevar ne-
pieminēt arī Pētera Sila fabulas, no
kurām, manuprāt, viena otra sasniedz
vislabāko, kas šai žanrā latviešu litera-
tūrā parādījies. Un tomēr — gribas
pievērst Pētera Sila uzmanību meista-
rības jautājumiem. Rakstīt bērniem,
tas nenozīmē vienkāršoties — vienkār-
šoties saturā un formā. Jo sevišķi
Pēterim Silam jāpārskata savu dzejoļu
apdare, kura šad un tad ir pārāk pa-
virša, piemēram — rindu atskaņojumi.

Pionieru organizācijas lomu skolā
savā poēmā «Svinīgais solījums» centu-
sies parādīt Monta Kroma. Arī šo tē-
mu mums vēl nav izdevies pacelt
pienācīgā augstumā, arī Kromai labi
iecerēto domu pa daļai sagandē prāto-
jumiem un izskaistinājumiem piebār-
stītā valoda. Šī pati nelaime dažkārt
vajā Pāvila Vīlipa bērnu dzeju, kad
skaist- un daudzvārdībā pazūd visi au-
tora labie nodomi. Vairāk bērnu
dzejoļu būtu jāprasa no Andreja
Baloža, no Jāņa Grota, no Cecīlijas
Dineres, no Jāņa Plauža, no Jūlija
Vanaga un daudziem citiem.

Ar prieku jākonstatē, ka arī visjau-
nākā dzejnieku paaudze sāk ieiet bērnu
literal urā. Tā, piemēram,Bruno Saulītis,
Andris Vējāns u. c. devuši vienu otru
visādi atzīstamu darbu.

Tāds, manuprāt, ir latviešu padomju
bērnu literatūras stāvoklis , šodien. Ti-
kai nevajag saprast, ka izteiktās kritis-
kās piezīmes par vienu otru darbu no-
zīmē to, ka šis darbs nekur neder. Šādu
piebildumu esmu spiests izdarīt, jo pā-
rāk labi pazīstu mūsu literārās aprin-
das; mēs diezgan viegli panesam kuru
katru uzslavu, bet par kritiskām piezī-
mēm to pašu sacīt nevar. Cerēsim, ka
pēc šī plēnuma uz kritiku un paškriti-
ku mēs visi raudzīsimies pavisam ci-
tādi. Tas ir nepieciešami.

Kādu var iedomāties mūsu padomju
bērnu literatūras attīstības ceļu?

Vispirms līdz galam jāatsedz visi tie
trūkumi, kurus centos parādīt, jāatsedz
arī tie, kuriem esmu pagājis garām, to,
cerams, izdarīs biedri debatēs. Un tikai
pēc tam varēsim domāt par tālāko at-
tīstību.

Pirmkārt, jāpanāk, lai paši rakstnieki
saprastu, ka no lielās literatūras bērnu
literatūra neatšķiras ar to, par ko
raksta, bet vienīgi ar to, kā raksta.
Tapec Gorkijs saka, ka bērniem vaja-
dzīgi talantīgi rakstnieku kadri, ku-
riem ir īpašība rakstīt vienkārši, inte-
resanti un saturīgi, vajadzīgi kulturālu
redaktoru kadri, kuri ir pietiekami kul-
turāli uņ politiski sagatavoti. Rakst-
niekiem vienmēr jāpatur prātā ari vēl
kāds Maksima Gorkija norādījums, un
proti, ka jautājums par bērnu grāmatu
tēmām ir,

^
protams, jautājums par bēr-

nu sociālās audzināšanas līniju. Tā-
lāk, — ka mūsu zemē audzināt nozī-
mē— revolucionarizēt, tas ir atsvabināt
bērnu domāšanu no viņu vectēvu un
tēvu pagātnes norādītiem domas tech-
niskiem paradumiem, no tās maldiem,
kuru pamatā atrodas konservatīvās
sadzīves daudzu gadsimtu pieredze utt.
Manuprāt, šiem Gorkija norādījumiem
jākļūst par bērnu literatūras progra-
mas daļu. Mūsu bērnus, nākošās ko-
munistiskās sabiedrības locekļus, vēl
dažkārt audzina tēvi un mātes, kas
ar visām saknēm vēl ieauguši vecajā,
kapitālistiskajā pasaulē, kas vēl tik
tikko sāk apjaust sociālistiskās sa-
biedrības milzjgas un acīm redza-
mas priekšrocības. Vai tā nav tā pa-
ti cīņa, kas jāizkaro lielajai lite-
ratūrai — pret buržuāzisko nacio-
nālismu un nacionālo aprobežotību, pret
visa vecā un ārzemnieciskā dievināšanu
utt., utt.? Protams, ka tā ir tās pašas
cīņas sastāvdaļa. Bet šo cīņu, kā jau
vairākkārtīgi esmu pieminējis, mēs šad
un tad gribam izcīnīt ar sunīšu un
kaķīšu aprakstiem. Ar to vien. biedri,
neizdosies! Arī šai ziņā mums nepie-
ciešama boļševistiskā modrība un prin-
cipialitāte. Tālāk — programas otrā
daļa, skatoties uz priekšu. Te ar peda-
gogu palīdzību rakstniekiem jātiek pil-
nīgā skaidrībā par komunistiskās au-
dzināšanas principiem. Te vienmēr
jāatceras A. A. Zdanova vārdi, kurus
viņš sacījis, runājot par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad»: «Jaunajai pa-

domju paaudzei jānostiprina sociālis-
tiskās padomju iekārtas spēks un vare-
nība, pilnībā jāizmanto padomju sa-
biedrības virzošie spēki, iai panāktu
mūsu labklājības un kultūras vēl nere-
dzētu uzplaukumu. Šiem lielajiem uz-
devumiem jaunā paaudze jāaudzina iz-
turīga, moža, kas nebīstas šķēršļu, ne-

griež ceļu šiem šķēršļiem un prot tos
pārvarēt. Mūsu cilvēkiem jābūt izglīto-
tiem, augsti idejiskiem cilvēkiem ar
augstām kulturālām un morālām pra-
sībām. Šajā nolūkā nepieciešami, lai
mūsu literatūra, mūsu žurnāli nenoro-
bežotos no tagadnes uzdevumiem, bet
palīdzētu partijai un tautai audzināt
jaunatni tādā garā, lai tā būtu bezga-
līgi uzticīga padomju iekārtai un paš-
aizliedzīgi kalpotu tautas interesēm»
Lūk, jaunatnes audzināšanas programā.
Atceroties šospašus A. A. Zdanova vār-
dus,PSRS Rakstnieku savienības valdes
13. plēnumā b. Simonovs, būdams refe-
rents par bērnu literatūru, ļoti daud*
uzmanības veltī darbam, pasvītrodams,
ka darbam ir jātop par galveno bērnu
literatūras tēmu. Nenoliedzami, ka
Simonovam ir taisnība. Par darba
milzīgo nozīmi cilvēka un visas sabied-
rības attīstībā, liekas, nav jārunā, tā ir
zināma lieta. Darbs ir arī pats galve-
nais ierocis, ar kuru mēs cīnāmies par
komunismu. Darba tēmai, manuprāt, ir
pakļautas visas pārējās tēmas, — tā
iekļaujas rotaļā, tā iekļaujas skolā
utt. Rotaļa un skola ievada jauno pa-
domju pilsoni cildenajā komunisma
celtnieka darbā, sagatavo viņu. Tāpēc
ir jābūt ari skaidram, ka apolitiski pa-

čalojumi, nesaucot lietas īstajā vārdā,
ir vienkārši noziedzība pret mušu bēr-
niem un jaunatni.

Tālāk — visā augumā jāparāda pio-
nieru un komjaunatnes organizācijas, tā
būs skola, ka sabiedriskajam visur un
vienmēr jāstāv pāri personīgajam» ķa
organizētība *un disciplīna ir priekšno-
teikumi jebkuriem panākumiem, jeb-
kurai uzvarai. Lūk, tas viss ir jāizdomā
līdz galam, tad mūsu bērnu literatūra
kļūs augsti idejiska, kļūs mērķtiecīga,
palīdzēs veidoties jaunās komunistis-
kās sabiedrības cilvēkam. Un ja tas
būs tā, tad arī mūsu bērnu literatūra
kļūs mijiedarbīga, kā tas novērojams
ar krievu bērnu literatūras labākajiem
paraugiem. Piemēram, Gaidars redzēja,
ka bērnos ir tieksme palīdzēt frontes
cīnītāju ģimenēm, radās grāmata «Ti-
murs un viņa komanda», bet šī grā-
mata bērnu tieksmi pārvērta veselā ti-
muriešu kustībā. Lūk, pēc šādas mijie^
darbības mums būtu jācenšas visiem-

Tas ir jautājums par jaunā izjūtu,
par jaunā saskatīšanu. Tālāk ?— ne-
pieciešami, lai arī izdevniecība kļūst
par bērnu literatūras organizējošu
centru. Vispirms panākot tādu stāvokli,
lai arī oriģinālā literatūra parādītos
vismaz tikpat ātri, kā tulkojumi, panā-

kot, lai bērnu literatūras grāmatas iz-
devniecības plānos stāvētu redzamākā
vietā. Manuprāt, izdevniecības bērnu
un jaunatnes redakcijai turpmāk vaja-
dzētu strādāt roku rokā ar Rakstnieku
savienības bērnu un jaunatnes sekciju,
kopīgi padomāt, kas īsti šodien bērnu
literatūrā ir pats nepieciešamākais, kas
tematiskajā ziņā ir atstāts novārtā —
ieinteresēt rakstniekus un dzejniekus
par šīm tēmām un dot pasūtījumus.
Pedagogiem un izglītības iestāžu darbi-
niekiem vajadzētu atmest helo vienal-
dzību bērnu literatūras jautājumos,
pastāstot rakstniekiem plašāk, kādi uz-
devumi jāveic bērnu literatūrai komu-
nistiskās audzināšanas darbā, kritizējot
nevēlamās parādības, neapmierinoties
tikai ar pretenziju adresēšanu rakstnie-
kiem.

Kritikai un redakcijām turpmāk ne-
pieciešami jāredz katra jauniznākusi
bērnu grāmata, atmetot dažkārt atklāti
nedraudzīgo izturēšanos pret vienu vai
otru atsevišķu bērnu grāmatu vai tās
autoru. Redakcijām, organizējot sapra-
tīgu kritiku vai recenziju, jāpalīdz augt
mūsu padomju bērnu literatūrai, neap-
mierinoties tikai ar nopelšanu, bet pa-
rādot autoriem pareizi ceļu, ierosinot,
ievirzot, iejūsminot. Tālāk — Rakst-
nieku savienībai jāatmet vienaldzība,
jādara viss iespējamais, lai arī bērnu
literatūrai pievērstos jau esošie kadri,
sevišķu uzmanību veltījot jauniem
kadriem. Ne mirkli mēs nedrīkstam
aizmirst, ka Staļina plānu realizētāju

un komunisma cēlāju prasības lite-
ratūrai dienu no dienas aug. Caur
laikraksta «Cīņa» slejām mēs saņēmām
veselu virkni darba ļaužu vēstuļu, ku-
rās bija pateikts viens: dzīve neredzētā
celtniecības patosā traucas uz priekšu,
varonīgais padomju cilvēku darbs
strauji mūs tuvina komunismam, biedri
rakstnieki, nepalieciet astē! Šis brīdi-
nājums mums visiem jādzird un jāsa-
prot, ikvienam tajā jāatrod savi perso-
nīgie secinājumi un attiecīgi jākoriģē
savi darba plāni.

Šie brīdinājumi vēl jo vairāk attie-
cas uz bērnu literatūru. Rakstnieku
savienībai jāmobilizē visi spēki, lai
darba ļaužu prasību pēc īstas, augsti
idejiskas, dziļi partejiskas literatūras
mēs spētu apmierināt.

Un to mēs spēsim tikai tad, ja vien-
mēr un visur mums stāvēs blakus: go-
dīga un revolucionāra pakšritika, bez
kuras nav kustības uz priekšu, bez ku-
ras nav attīstības, kā to māca mūsu
skolotājs dižais Staļins.



PLENUMA DARBA GAITA

I I . ——?? I , ————— ? ?^»-WB—»—«—— T ————??»

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS VALDES PLĒNUMS
*r*—»i f——^g»i—»^———-—? 11 i. ,

.11
i, i ^wp—j^^^ij^ļp——^»»-^-

Turpinājums. Sākumi «Literatūras un Māk-
slas» 28. num.

Plēnuma trešajā darba dienā deba-
tes par Valda Luksa referātu ievadīja
Rīgas 23. septiņgadīgās skolas pionie-
ru vienības padomes priekšsēdētāja
Inese Maķsimova. Skolu jau-
natnes vārdā sirsnīgi apsveikusi Pa-
domiu Latvijas rakstniekus, viņa sacī-
ta:

— Pionieri un skolnieki mīl grāma-
tas. Mēs visi ļoti priecājamies, ka
rakstnieki šodien runa* par mušu —
bērnu un jaunatnes literatūru. Ar se-
višķu interesi pati esmu izlasījusi tā-
dus darbus kā Poļevoja «Stāsts par
īstu cilvēku». Fadejeva «Jaunā gvar-
de» . Katajeva «Pulka dēls». A- Sakses
«Pret kalnu». A. Brodeles «Martas die-
nas grāmata» un vēl daudzus citus.
īpaši grāmatas par Lielā Tēvijas kara un
sociālistiskā darba varoņiem. Par dzī-
vi skolā un pionieru organizācijā pār-
liecinoši stāsta Priležaievas grāmatas
«Septītās klases skolnieces» un «Ar

tevi ir drauei» kuras savā skolā la-
sījām un pārrunājām kolektīvi. Arī
ņiūsu skolā notiek daudz interesanta,
un mēs gribētu, lai rakstnieki ari nar
mūsu republikas skolām un skolnie-
kiem saraksta līdzīgus darbus.

Mēnešraksta «Bērnība» atbildīgais
redaktors V. Kaupužs norādīja, ka
bērnu un jaunatnes literatūras stā-
voklis pie mums neapmierinošs, kaut
gan tai ir milzīgi svarīga loma
jaunatnes komunistiskajā audzināšana.
Ne Valsts izdevniecībai ne RS nav ko
lenoties ar to grāmatu devu bērniem
un jaunatnei, kas mums ir līdz šim.

Pēc PSRS Padomju rakstnieku sa-
vienības valdes XIII plēnuma Maskava,
kur visu padomju tautu rakstnieki
dziļi principiāli un mērķtiecīgi apsprie-
da bērnu un jaunatnes literatūras

. problēmas, mūsu RS nepakustināja ne
pirkstu, lai virzītu un atrisinātu šos jau-
tājumus. Tās valde nemobilizēja rakst-
niekus, neaķtivizēia sekciju darbu, ne-
iesaistīja tajā pedagogus. Mums vēl
nav Pat īstas skaidrības, kādai jābūt
bērnu literatūrai no pedagoģiskā vie-
dokļa, kāda ir bērnu literatūras spe-
cifika.

Rakstnieku darbos, kas veltīti pēr-

niem, vēl daudz abstraktu, no dzīves
atrautu priekšstatu, kailas didaktikas.
Ka'piemērus runātais min atsevišķas
vietas M. Kromas poēmā «Svinīgais
solījums» un no J. Grota dzeju krā-
mma — «Padomiu saulē». V, Kaupužs
kritizē presi, kas neveltī pietiekamu
vērību bērnu literatūra s jautājumiem.
Piemēram. «Skolotāju Avīze» gan rak-
sta par matemātiku, ģeogrāfiju un
citiem mācību priekšmetiem, bet par
literatūru neraksta neko. Runātājs
pakavējās arī pie mēnešraksta «Bēr-
nība» trūkumiem, kurus uzrādījuši
daudzie tā lasītāji.

Rakstniece b. Lesnaja kritizē RS
bērnu un jaunatnes literatūras sek-
cijas un Valsts izdevniecības Bērnu

un jaunatnes redakcijas darbību, īpa-
ši tās izdoto bērnu literatūras rādītā-
ju, kurā atrodami idejiski nepareizi
un literāri nemākulīgi komentāri par
Puškina. Turgeņeva. Cechova. Gogoļa,

Šekspira u. c. klasiķu darbiem. Ru-
nātāja apskata J. Vanaga. A. Sakses,
A- Griguļa. J- Ratnera, V. Zolotova,
V. Branka. P- Sila un I. Lēmaņa grā-
matas bērniem un to trūkumus.

— Cik raksturīgi, ka dienās, kad
amerikāņu imperiālisti grabina savas
kara bungas, mēs domājam par mūsu
nākotni, per mūsu bērniem, mēs domā-
jam par t%, lai mūsu bērnu literatūra
kļūtu vēl bagātāka, vēl māksliniecis-
kāka. — sacīja dzejnieks P- Vīlips.-
Atzīstot, ka mūsu literatūra vispār un
bērnu un jaunatnes literatūra īpaši vel
pilnībā neatsedz mūsu laikmeta dzīves
augšupeju, runātājs pamatoti aizrāda
uz literatūras kritikas zemo līmeni
un nespēju vadīt un virzīt rakstnieku
darbu. Kritiķi izvairās no literāro dar-
bu dziļākas analizēs, viņu spriedumos
bieži redzams zināšanu, boļševistiskas
principialitātes trūkums. RS līdz šim
daudz runāts, ka vajaga kaut ko darīt.
Rakstu un runu bijis daudz, bet kon-
krētu rīcību neredzējām vai gandrīz
neredzējām. — Arī bērnu un jaunatnes

naiari

JJteraturas sekcijas vanroa. es s

nie tās piederu, — saka P. Vīlips, —
dusējusi septiņu gulētāju miegu.

Noslēgumā runātājs konstatē, ka ne-
pietiekami strādāts ar autoriem, kuri
ņēmuši dalību jaunatnes literatūras
konkursos. No vairāk nekā 100 negod-
algotajiem darbiem daudzus varēja iz-
veidot par derīgiem. Kāpēc šaļ vir-
zienā Valsts izdevniecībā un RS sekci-
jās nekas nav veikts? Nevar samieri-
nāties ari ar to. ka virkne 1949. gadā
godalgoto darbu grāmatās iznāks ti-
kai 1951. gadā.

Latvijas LKJS CK sekretārs b.
Krūmiņš aizrādīja, ka jaunatne aug
un veidoīas. mācoties no smietiem li-
terāriem tēliem, no tādiem darbiem fcl

N* Ostrovska «Kā rūdī.iāe tērauds»,
A. Fadejeva «Jaunā gvarde», A. Sak-
se* «Pret kalnu». Labi paraugi īpa^i
nepieciešami mūsu jaunatnei,kasimācījušie, vecajā skolā, tjiežj aug ģi-
menēs, kurās vēl vienmēr var sastapt
nepareVsut uzskatus. Tādi nepareizi
uzskati ne vienu reizi vien parādās,
piemēram, attiecībā uz darbu. Te palī-
gā jānāk rakstniekiem, izceļot savās
grāmatās ražošanas pirmrindniekus
rūpnīcās un kolehozos. atklājot viņa
darba entuziasma avotus, tam visam
pretim raksturojot neapzinīgo jaunie-
šu, atpahcēiu pasivitātes īstos cēloņus.

Daudzi mūsu rakstnieku darbi vēl
saistās tikai ar Dsintariūras Krastu,
Bet vajaga parādīt padomiu valsts
plašumu, bagātības to, ka mūsu sociā-
listiskā Dzimtene ir visa varenā Pa-»
domiu zeme. Runātājs krittaē 0- Dzel-
mes dzejoli «Kā Jancis tika pie sievas»,
kurā izkropļotā veidā parādīta pa*
domju drīves īstenība- Mūsu dse.jn.iekl
vispār slikti nazīst kolchozu un rūp-
nīcu daļvi. Ja vienu vai divi reizes
ņaaveio kolchozu dīki zivis, tad tas ir
par maz. lai dziļi iepazītu virkni ja ti-
nu problēmu, kas raksturīgas mūsdie-
nu laukiem,

Nepilnīgi rakstnieki atspoguļo art
bērnu un jaunatnes dzīvi skolā, darbā,
viņu organizācijās, Mūsu jaunatne gai-
da sacerējumus, kas dotu pareizu at-
tieksmi pret reliģiju un baznīcu. Loti
labi būtu, ja oar to uzrakstītu lugu vai
viencēlienus, ko izrādīt mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem.

Liepājas rajona Vērgales ciema kol-
choza «Zelta druva» pionieru un pā-
rējo bērnu vārdā pionieris Mārtiņš
K a r 1 so n s pateicās rakstniekiem par
skaistajām grāmatām, kas stāsta, kā
jāmācās un jāstrādā, lai izaugtu par
īstiem padomju cilvēkiem:

«?- Mums ļoti patīk Andreja Upīša
«Vilnīša ceļojums uz austrumiem».
Viļā Lāča «Vanadziņš». «Sniegputenī»,
«Nākotnes kalēji», Annas Sakses «Trīs
šķūnīši». Valda Luksa poēma par pio-
nieru kara spēlēm un Pētera Sila bēr-
nu dzejoli. Tāpat priecājamies Par
Bārto . Michalkova dzejoļu, Fadejeva
«Jaunās gvardes», Kaveriņa «Divu
kapteiņu» un citu krievu un pārējo
padomju tautu rakstnieku darbu tul-
kojumiem. Mēs lūdzam rakstniekus
turpmāk rakstīt un pārtulkot vēl vai-
rāk tādu interesantu grāmatu.

Poligrāfijas arodskolas audzēknis
b. Šneiders pastāstīja, kā dzīvo un
strādā Darba rezervju skolu audzēkņi.

— Mēs ne vien strādājam un mācā-
mies, bet interesējamies arī par visu,
kas notiek padomiu zemē un aiz tās
robežām. Loti mīlam arī labas grā-
matas. Mūsu skolai ir plaša biblio-
tēka ar 30.000 sējumu — klasiķu un
padomju rakstnieku darbu. Mēs vē-
lamies, lai Padomiu Latvijas rakstnieki
vairāk rakstītu arī par arodskolām,
lai viņu darbi palīdzētu mums aust
un kļūt par pirmrindniekiem, palīdzē-
tu vēl vairāk iemīlēt savu profesiju
un amatu.

Rakstnieks J. Vanags debatēs ru-
nāja par jauno autoru audzināšanu un
labas kritikas lomu tajā.

— Ja paskatāmies krievu padomju
literatūrā . — teica runātājs, — tad re-
dzam, ka tur jaunie rakstnieki nāca kā
novatori ar jaunu tēmu. Tādi ir arī
mūsu viesi b. b. Lukoņins un Ažajevs.
Turpretī mūsu jaunie dzejnieki lite-
ratūrā ienāk ua lielākai daļai tikai kā
atdarinātai!. Pie tā vainīga ari mūsu
kritika, kas maz palīdzējusi jaunajiem
dzejniekiem atrast savu tēmu. Dala
atbildības jāuzņemas arī vecākajiem
dzejniekiem, kuri pārāk maz līdz šim
palīdzējuši jaunajiem.

— Rakstot bērniem, mēs dažkārt pie-
laižam kļūdas arī tāpēc, ka mums
trūcis pedagoģisko zināšanu un ari kri-
tiku atbalsta. — teica rakstniece Elī-
na Z ā 111 e. — Kritika līdz šim bieži
vien vairāk nesaprātīgi situsi un iznī-
cinājusi, mazāk atbalstījusi radošā
darbā. Tā gadījās ar jauno talantīgo
rakstnieku Zolotovu, kura stāstu krā-
jumu bērniem Jeļisejeva savā recenzi-
jā laikrakstā «Sovetskaia Molodež» pil-

nīgi iznīcināja. Zolotova stāstos ir
kļūdas, bet nevar apšaubīt autora ta«
lantu, kā to dara minētā receņzante.
Tāda kritika nepalīdz.

Rakstīt mazajiem lasītājiem nav
viegli, bet tas ir jādara, un te rakst-
niekam vajadzīga gudras lietišķa* fcr>
tikās palīdzība.

Par literatūras Uelo lomu jaunatnes
audzināšanā runāja Latvijas valsts iz-
devniecības Bērnu uņ jaunatnes lite-
ratūras redakcijas vadītāja b- Pēte,
— Nevaram sacīt, ka latviešu padomiu
rakstnieki nekā nebūtu devuSļ Jau*
nutniu- Pamati bērnu un jaunatnes li*
literatūrai ti likti. Mums jau ir «ādas
krietnus irtm&til ka Vila Lāča «Nā*
kotņeļ kalēji», Jūlija Vanaga «Stāsti
par Daugavu», Annas . Sakšos un In-
driķa Lēmaņa darbi. Bet tas ir tikai
iesākums. Jāatzīst, ka mūsu bērnu lita*
ratura vēl ļoti nabadzīga, pavisam
maz tajā aizraujošu tēlu, ko bērni va-
rētu paņemt lid/.i visam mūžam.

MŪSU bērnu literatūrai var pārmest,
ka tā vel stipri atpaliek no dzīves, bie-
ži vteņ nezina arī padomju pedagoģi-
jas principus un visai maz dod dar-<
bus par skolas dzīvi-

Biedrene Pēte norādīja uz dažām
kļūdām Arvīda Griguļa un Indriķa Lē-
maņa stāstos «Trešā brigāde» un «Pa
daivas ceļiem».

— Mūsu rakstniekiem tāpēc neizdo-
das pareizi parādīt skolu, ka viņi to
nepazīst, — teica pedagoģe b . Lubā-
niete. — Padomju Latvijas skolā
pašreiz sācies varens pacēlums, īpaši
pēc VLKJS XI kongresa lēmumiem,
kas prasīja uzlabot mācību darbu kva-
litāti un celt sekmju līmeni- Bet lai
sāktais darbs neatslābtu, talkā audzi-
nātājiem jānāk arī literatūrai. Rakst-
niekam jāredz tas darbs, ko veic kla-
sēs, pulciņos, mājās, rručuriniešu ko-
pās . Tikai tad viņi varēs visu to pa-
reizi attēlot.

Runātāja kritizēja jaunā dzejnieka
L. Pēimaņa grāmatiņu «Ina grib visu
zināt», pēc Viņas domām darbs auto-
ram nav izdevies, tas pretrunā ar pe-
dagoģijas principiem. Tālāk viņa atzī-
mēja ari trūkumus Valsts izdevniecības
UP īpaši Bērnu un jaunatnes literatūras,
kā ari žurnāla «Bērnības» redakciju
darba. Tikpat kā nemaz līdz šim par
bērnu un jaunatnes literatūras jautā-
jumiem nav rakstījuši «Padomju Lat-
vijas Skola» un «Skolotāju Avīze». Maz
vērības tam velti arī Izglītības minist-
rija- Jāprasa, lai redakcijas, tāpat ari
ministrija savu nostāju mainītu-

Plaši par bērnu un jaunatnes litera-
tūras uzdevumiem runāja PSRS Pa-
domju rakstnieku savienības bērnu li-
teratūras komisijas priekšsēdētāja
b. Belachova. Viņa uzsvēra, ka
bērnu literatūra ir specifiska tajā no-
zīmē, ka tās lasītāju auditorija ir vi-
sai savdabīga un dažāda. Citādi pa-
sauli uztver pirmskolas vecuma bērni,
citādi pusaudzis. Katrā bērna attīstības
pakāpē ir savas īpatnības, kas rakst-
niekam cieši jāievēro. Vispirms jāpar-
zīst adresāts un tā psicholoģija, viņa
garīgā attīstība un intere šu loks. tikai
tad var ķerties pie rakstīšanas.

Neviena cita zeme visā pasaulē ne-
pazīst tik bagātu un daudzpusīgu bēr-
nu un jaunatnes literatūru kā mūsu
padomju Dzimtene. Trijos pēdējos ga-
dos vien visās padomju tautu valodās
izdots 5000 dažādu bērnu un jaunat-
nes grāmatu, kuru kopskaits sniedzas
vairākos miljonos (neskaitot bērnu
žurnālus, laikrakstus "n radio pārrai-
des). Ari latviešu padomju bērnu li-
teratūra attīstās diezgan strauji un ir
pietiekams iemesls ticēt ka turpmāk
tā uzplauks vēl straujāk, jo talantīgu
autoru netrūkst. Pie tam latviešu
rakstniekam pieejama visa nadomju. jo
īpaši krievu bērnu un jaunatnes lite-
ratūras bagātā pieredze. No Latvijas
Padomju rakstnieku savienības reko-
mendētiem darbiem Maskavas «Bērnu
izdevniecība» savā pļāpā uzņēmusi Ar-
vīda Griguļa stāstu «Trešā brigāde»,
Valda Luksa «Augsim» un Pētera Si-
la «Rītu».

Polemizējot ar V.Luksu, kas savā re-
ferātā teica, it kā Jūlija Vanaga «Stāsti
par Daugavu» būtu uzrakstīti steigā,
runātājs atzina, ka tā ir laba uņ vērtī-
ga grāmata. Jāvēlas, lai tādu būtu vai-
rāk. Darba vienīgais trūkuma, ka

autors pārāk maz parādījis savu varo-
ņu iekšējo _ pasauli, nepietiekami tos
individualizējis.

Runātāja kritizēja recenziju par
Zolotova stāstu krājumu laikrakstā
«Sevetskaja Molodež».

Debatēs runāja ari Latvijas valsts
izdevniecības direktors a,|i n k a-
vecs. Viņš atzina, ka kritika par Iz-
devniecības līdzšinējo darbu bijusi p»a-
veiza- Lai gan iedoto grāmatu, brošūru
un plakātu skaits Pēdējo * gados ir
iespaidīgi liels — 46 miljoni eksem-
plāru, tās darbā vēl daudz trūkumu.
Grāmatas aizvien vēl iznāk pārāk
gausi, izdevniecība vēl nav kļuvusi
par orjAiuii/ .ojošu kultūras centru mū-
su ronubiikā. Tāpat nav bijis cleiā-ka
kontakta ar RS un rakstniekiem.

Vēl vienmēr sāpīgs tulkušana* jau-
tājums. Ik gadus tiek izdots Mels
skaits tulkotu grāmatu, bet tulko-
jumu kvalitāte dažreiz vi*ai zema.
Tāpēc jādomā par tulkotāju kvalifikā-
cijas celšanu. Varbūt derētu nie div-
gadīgās partijas skolas noorganizēt
kursus tulkotajiem- Tāpat daud* lie-
lāka vērība Jāveltī ari darbam ar au-
toriem, izdodamo grāmatu idejiskam
līmenim un mākslinieciskai kvalitātei.

L. Pūrs pārmeta Latvijas valsts
izdevniecības Bērnu un iaunatnes li-
teratūras redakcijai oārāk vēsu iz-
turēšanos pret iaunaiiem rakstniekiem-
Ka tik maz grāmatu izdots bērniem un
jaunatnei, lielā mērā vainojama ari šī
redakcija. L. Pūra un J- Cumura stās-
tu «Kalnup», pēc norādījumiem izlabo-
tu, izdevniecībā lasīja veselu gadu un
galu galā nevarēja izšķirties: izdot vai
ne. Izdevniecības darbā ar jaunajiem
autoriem gribētos redzēt vairāk deg-
smes, lielāku atbalstu.

Par sava darba pieredzi up iespai-
diem plēnumā runāja rakstnieks
A. Ribakovs:

— Patlaban strādāju pie romāna,
kurā notēloju padomju drēbnieku dzī-
vi un darbu. Tādēļ vakar iepazinos ar
Rīgas šūšanas fabrikas «Drēbnieks»
stachaņovieti biedreni A. Poli. kura
runāja te plēnumā. Viņas īsā atbilde
uz manu jautājumu par fabrikas ik-
dienu skanēja tā — «Mūsu fabrika ie-
pildīja piecgades plānu 3 gados un
10 mēnešos». Tā. lūk, runā sociālistiskā
darba pirmrindnieki, kas devuši ār-
kārtīgi daudz mūsu dzīves labklājībai.

Pamatoti te plēnumā atskan balsis,
par to raksta arī «Cīņa» un «Sovetska-
ia Latvija», ka strādnieka tēls, rūp-
niecības varoņa tēls nav atspoguļots
latviešu literatūrā. Tas nav jāsaprot
tikai kā prasība, lai daudzas profesijas
pn amati tiktu pārstāvēti stāstos un
romānos. Būtībā tā ir prasība atspo-
guļot literatūrā brīvā, sociālistiskā
darba, sociālistiskas rūpnīcas būtību,
tās atšķirību no darba, ražošanas pro-
cesa un dzīves īstenības kapitālisma
apstākļos.

Mūsu dzīvē izzūd robežas, kas no-
šķir fizisko darbu no garīgā. Tādēļ
darbā, darba priekā izpaužas komunis-
tiskas apziņas elementi, pats vērtīgā-
kais, ķas raksturo padomju cilvēkus.
Tādēļ rakstniekiem jāprot atklāt pa-
domju cilvēku garīgo seju. viņu cilde-
nas īpašības visciešākā sakarībā ar vi-ņu darbu, jāprot parādīt darba skais-
tumu, tā milzīgo lomu dzīves un cilvē-
ku Pārveidošanā.

Tuvāk analizēdams bērnu literatūras
satura uņ apdares problēmas, rakst-
nieks Ribakovs iztirzāja A- Griguļa
grāmatu «Trešā brigāde» un I. Lēma-
ņa darbu «pa dzīves ceļiem». Griguļa
stāsts interesants un svaigs tādēļ, ka
autors, spilgtās ainās notēlodams bēr-
nu un jaunieš u darbu kolchoza, spējis
atspoguļot galveno laikmeta parādī-
bu — to. kā vecās lauku dzīves attie-cjbas_ salūzt, kā veidojas un attīstās
jaunas sadzīves un darba formas. Pir-
mais traktors un automašīna, kolektī-
vais darbs kolchoza, viss Jaunais Gri-
guļa stāsta varoņu dvēselēs atstāj dzi-ļu iespaidu, rosina viņus darboties un
strādāt. Nepareizi kritiķe Vītiņa laik^
raksta «Padomju Jaunatne» šajā zinā
autoram pārmet jaunās dzīves īstenī-
bas nepazīšanu. Kā trūkums Griguļa
stāstā atzīmējams tas, ka autors pie-
laidis atsevišķus pārspīlējumus; darbā
atrāvušies viņa bsrni bieži vien zau-
dē savas būtiskās intereses, savus bēr-
nišķīgos vaibstus. Runādams par

I. Lēmaņa darbu «Pa dzīves cāļiem»,
b. Ribakovs norāda uz ārkārtīgi slikto
tā tulkojumu krievu valodā. Bet stāsta
vērtīgumu mazina ne vien tulkojums.
Pats autors vēsturiskā žanra temāi,va-
rēja rast dziļākus un spilgtākus priekš-
status.

— Pirms atbraukšanas Latvijā es jau
zināju, ka te man daudz draugu, — sa-
cīja Staļina prēmijas laureāts V- Aža-
i e v s. — No manu darbu lasītājiem
Latvijā, piemēram, no Rīgas rūpnīcas
«VEF* un citu rūpnīcu kolektīviem,
no lasītā i u konferenču dalībniekiem
biju saņēmis daudzas vēstules. Uzzi-
na iu no Annas Sakses. ka vīna ne-
pārtraukti saņem līdzīgas vēstules ņo
Maskavas, ņo Ukrainas, ņo tālā Amū-
ras apgabala- Tas liecina, cik ļoti pa-
domiu ļaudis interesējas par padomiu
literatūru, par rakstniekiem, vienalga,
kur viņi dzīvo un strādā.

V- Ažajevs pakavējās pie J. Granta
stāsta «Vēia pusē* un V. Bērces stās-
ta «Pirmie vienpadsmit». Raksturojis
abu darbu vērtību, to autoru talantu
savdabību, runātājs kritizēja arī trū-
kumus, galvenokārt abu autoru attu-
rību pilnā mērā izmantot sociālistiska
reālisma daiļrades metodi, lai, atrisi-
not svarīgus dzīves jautājumus, ar-
vien pavērtu ari skatījumu rītdienā,
nākotnē- Jaunās dzīves veidošanas
process Latvijā norit īpatnējos apstāk-
ļos, un tā grūtības abos darbos parā-
dītas nepietiekoši spēcīgi. Samērā
maz stāstu varoņi parādīti un rakstur
roti darba, vietumis pārāk izvirzot vi-
ņu individuālos pārdzīvojumus, kas
nevajadzīgi mazina galvenās tēmas
nozīmi.

Par literatūras kritiku b- Ažajevs
teica, ka kritika ir tāds literatūras
veids, kas literāro materiālu izmanto
lielu , vērtīgu domu un atziņu izteikša-
nai. Tas nozīmē, ka kritiķiem pašiem
jārisina patstāvīga, svarīga doma, ka
kritika nav tikai literatūras atbalstītā-
ja un no tās atkarīga rakstniecības
nozare. Bet daudzi kritiķi vēl tagad
kritikai piešķir tikai šādas ierobežo-
tas, sašaurinātas funkcijas.

V. Ažajevs atzina, ka Latvijā .nav
pienācīgi atrisinātas jauno autoru au-
dzināšanas un izvirzīšanas problēmas.
Sakarā ar to, ka š. g. decembri Mas-
kavā notiks Vissavienības mēroša
jauno rakstnieku konference, .viņš ie-
teica pirm s tās Rīga organizēt rup:gi
sagatavotu Latvijas jauno autoru sa-
nāksmi-

Plēnuma noslēguma sēdē. skarot vi-
su» svarīgākos jautājumus un problē-
mas, runāja PSRS Padomiu rakstnieku
savienības ģenerālsekretāra vietn'teķsv
Staļina prēmijas laureāts A. S u r -
k o v s-

Runātājs atzina, ka Griguļa referāts
un debates, kuras ritēja spraigi, va-
doties vienīgi no rūpēm par literatūras
vispārēju uzplaukumu, liecina, ka Lat-
vijas padomju rakstnieki mācījušies
un guvuši jaunas atziņas no ta stāvok-
ļa asās kritikas, kāds Latvijas RS bija
radies pēc PSRS Padomju rakstnieku
savienības valdes XIII plēnuma rezul-
tātu neveiksmīgas, formālas apsprieša-
nas. Tas iūtnms Saijj plēnumā,
kar, noritēja dzīvi, aktīvi, tam būs po-
zitīva nnzīme latviešu literatūras tā-
lākā attīstīhiS.

Arī b. Surkovs piekrita ka Grigulia
savā referātā pārāk drūmās krāsās at-
tēlojis latviešu padomju dzejas devu.
Ti ir vispārēja parādība, ka pēckara
gados pirmāiā vietā izvirzījusies proza.
Tomēr ari dzeia aug un veidojas.

Runātājs pozitīvi vērtē plēnuma
diskusiju par sociālistiskā reālisma
problēmām sakarā ar A. Upīša rak-
stu, kas mērķtiecīgi vēršas pret dažu
literatūras teorētiķu koncepcijām, ku-
ras pamatoti jākritizē. Jautājums par
sociālistiskā reālisma problēmām irīpaši aktuāls. Tā iztirzāšanā' katrai
jauna-; domai svarīga vieta.

Runanoslēgumā A. Surkovs no-
rāda, ka. vairākkārt būdams ārzemēs,
viņš redzējis grūtos apstākļus, kādos
tur literātiem nākas dzīvot un strādāt.
Tur rakstnieki laimīgi, ja vīnu darbus
izdod 2000 eksemplāros. Mūsu sociā-
listiskajā Dzimtenē V. Ažajeva prmā
grāmata gada laikā iznāk miljons
eksemplāru tirāžā. Padomiu tauta *zīst un mīl aavus rakstniekus. Tādēļ
padomiu rakstnieku atbildība tautas
priekšā milzīgi liela. šis plēnums lie-
cināja, ka latviešu padomju rakstnieku
aimē šī atbildības sajūta pieaugusi.

Gala vārdā V- Lukss sacīja, ka
ierosinājumi un atzinumi, kas izvirzīti
elepuma referātos un debatēs, nākotnē
konkrēti realizējami. Ja to darīsim
sekmīgi, tad mūsu literatūra virzīsies
uz priekšu tā, kā to prasa mūsu lasī-
tāji — komunisma celtnieki.

Plēnumu slēdzot. Tautas rpkstn'«ks
A. Upītg uzsvēra krievu biedru līdz-
dalības vērtību mūsu literatūras stā-
vokļa un uzdevumu noskaidrošanā-
Mūsu rakstnieku pienākums tagad
strādāt ar kāpinātu piepūli, gatavoties
jauniem darbiem lai varētu pacelt un
atrisināt neizskaidrotos, neizdebatētor
jautājumus,

Padomju Latvijas II dziesmu svētki
21. jūlijā, pīkst. 18, un 23. jūlijā,

pīkst, 16, Komunaru laukumā.
Apvienoto, jaukto, vīru, sieviešu un

bērnu koru koncerti. Piedalās 18.000 ko-
ristu un Rīgas garnizona apvienotais
orķestris. Goda diriģenti LPSR tautas
mākslinieki Emīls Melngailis un Alfrēds
Kalniņš. Galvenie diriģenti LPSR no-
pelniem bagātie mākslas darbinieki
prof. Jēkabs Mediņš. Jānis Ozoliņš,
Teodors Kalniņš, Leonīds Vīgners un
Operas un baleta teātra kormeistars
Haralds Mednis. Diriģenti majors Vla-
dimirs Ķuzminskis, kapteinis Dmitrii§

Aleksandrovičs, kapteinis Pāvels Bla-
ževičs uņ gvardes vecākais leitnants
Nikolajs Savkovs.

22. jūlijā, pīkst. 19, un 23. jūlijā,
pīkst. 11, «Dinamo» stadionā.

Republikas apvienoto deju kolektīvu
vn Darba rezervju mākslinieciskās paš-
darbības priekšnesumi — latviešu, krie-
vu, ukraiņu, baltkrievu, igauņu, lietu-
viešu un čechu tautas dejas. Galvenie
deju vadītāji Bruno Priede un Milda
Lasmane-

Padomju dziesmas un tautas dziesma*

Darba rezervju pārvaldes skolu apvie-
noto koru izpildījumā. Diriģents Mefe-
dijs Skuja.

Fiziskās kultūras un sporta priekš-
nesumi Darba rezervju pārvaldes skolu
fiziskās kultūras un sporta kolektīvu
izpildījuma- Vadītājs PSRS nopelniem
bagātais sporta meistars Drņitrijs Osi-
povs.

Mākslinieciskie vadītāji — PSRS tau-
tas mākslinieks. Staļina prēmijas lau-
reāts Eduard s Smiļģis un LPSR tautas
mākslinieks, Staļina pr*rojas laureat*
Alfrēds AmtmanisrBriediti^



Vārds Padomju Latvijas II dziesmu svētku
galvenajiem diriģentiem

^Lai līksmi skan
brīvā dziesma

Otrie Padomju Latvijas dziesmu
svētki būs grandioza mūsu sociālistiskās
kultūras demonstrācija. Skaistajās pa-
domju un tautas dziesmās, kas jau šo-
dien līksmi šalc lauku un pilsētu ra-
jonos, izteiksim savu prieku par lai-
mīgo dzīvi brīvajā dzimtenē. Lai
dziesmu svētki noritētu patiešām tajā
augstajā kultūras līmenī, kā to vēla-
mies, daudz kas atkarīgs no tā, kā mēs,
diriģenti un virsdiriģenti, veiksim savu
darbu, kā mēs spēsim atsevišķos dau-
dzo rajonu korus saliedēt lielajā ko-
pīgajā kolektīvā. To panākt ir mūsu
goda pienākums. Labi apzinos to cēlo
uzdevumu, kāds uzticēts arī man. kā
vienam no galvenajiem diriģentiem.
Dziesmu svētkos diriģēšu jauktos un
sieviešu korus. Mūsu programā būs
Barisona «Dziesmai šodien liela diena»,
Jāzepa Mediņa «Dziesma Rīgai» un

«Jaunais laiks», Melngaiļa «Jāņu va-
kars» , «Mugurdancis», Novikova «Vper-
jod molodež» un citas dziesmas. Lielu
vērību veltīju tam, lai šīs dziesmas ne
"vien labi skanētu, bet lai tās arī iz-
teiktu mūsu dzīves spēku, un ap-
liecinātu padomju cilvēka kvēlo sociā-
listiskās Dzimtenes mīlestību.

Daudz strādāju pie «Dziesmas Rī-
gai» un «Jaunā laika». Pirmā ir skais-
ta, dziļi izteiksmīga dziesma, pagrūti
gan Iestudējama, bet toties tā jo spilg-
ti izceļ cēlās padomju patriotisma jū-
tas. «Jaunais laiks» vēl samērā maz
dziedāta. Dziļu domu bagātais Raiņa
teksts kopā ar muziķu lieliski aplieci-
na darba laužu nesagraujamo spēku
un neapslāpējamo jauncelsmes garu.
Tāpēc veltīju lielu uzmanību, lai tās
tiktu patiešām labi sagatavotas.

Man nācies pabūt arī dažos lauku un
Rīgas rajonos. Tur varēju labi novērot
koru gatavību un dziesmu kultūra* lī-
meni. Visumā radās labs iespaids. Re-
dzams, ka diriģenti un koru dalībnieki
dara visu. lai otrie dziesmu svētki pa-
tiesi būtu izcils notikums. Klausoties

un vērojot rajonu korus, bija redzams,
cik liela lieta ir pareiza organizācija
un disciplīna, kā arī sistemātisks, ne-
atlaidīgs darbs dziedātāju balss iz-
kopšanā. Kora sagatavotība nav at-
karīga no diriģenta vien, bet no ikkatra
dziedātāja apzinīguma. Labu iespaidu
guvu Talsu rajona dziesmu svētkos.
Koris virsdiriģenta Vainovska vadībā
dziedāja skanīgi un labi. Vislabāk iz-
devās J. Ozoliņa spraigā «Zvejnieku
dziesma». Labi saskaņoti bija arī Kan-
davas un Baldones rajonu kori. Sliktāk
dziedāja Kandava* bērnu koris. Balsīs
bija jūtamas intonācijas svārstības,
disciplīnas ziņā varēja vēlēties lielāku
stingrību.

Visumā labus rezultātus deva ari
koru skates. Tomēr jāatzīst, ka ne visur
vēl strādāts ar pietiekamu enerģiju.

Piemēram. Bauskā izcēlās vienīgi pil-
sētas vidusskolas koris. Krietnu gata-
vības līmeni sasnieguši Rīgas rajonu
kori, īpaši Kirova rajonā. Vienīgi
Staļina un Maskavas rajonu koru snie-
gumam mazliet kaitē vīriešu balsu
trūkums. Starp mākslinieciskās paš-
darbības kolektīviem Rīgā vislabākais
ir Proletāriešu rajona «Rīgas Auduma»
koris, kas noder par paraugu citiem.
Diriģents K. Deķis pratis izveidot
priekšzīmīgu dziedātāju ansambli.

Dziesmu svētki ir visu mūsu kopē-
ja lieta, tiem ir dziļi valstiska un po-
litiska nozīme. Visu mūsu kopējais
pienākums rūpēties, lai 21. jūlijā, kad
svinēsim Padomju Latvijas 10. gada-
dienu, dziesma skanētu vēl košāk un
varenāk nekā pirmajos dziesmu svētkos.

Teodors Kalniņš.
LPSR nopelniem bagātais

mākslas darbinieks

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēlā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A. Gri gūlis, N. Grlnfelds. A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A. Sakse. Redakcijas adrese

Rīgā Kr Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksa Rbl. 1.— Abonēšanas maksa Rbļ. 52.— gada. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīsā. Kirova ielā 41/43
Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/ 40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā, Blaumaņa ielā 38/40. JT11900

Dziesmās runā tautas sirds
Dobeles rajona dziesmu svētku dalībnieki dodas uz svētku laukumu K. Rakes uzņ.

«Māksla pieder tautai. Ar savām
dziļākām saknēm tai jāieaug plašajās
darba ļaužu masās. Tai jābūt masām
saprotamai un tuvai. Tai jāapvieno šo
masu jūtas, domas un griba, jāpaceļ
tās. Tai jāmodina masās mākslinieki un
jāattīsta tie,» — sacījis lielais Ļeņins.
Visas pasaules darba ļaužu draugs,
skolotājs un vadonis lielais Staļins,
boļševiku partija nemitīgi gādājusi un
gādā, lai padomju māksla arvien pil-
nīgāk veic šo cildeno uzdevumu.

Ar jaunu spēku šo patiesību aplie-
cina Padomju Latvijas tautas dziesmu
prieks, dziesmu skanīgums, daudzie
desmit tūkstoši koru dziedātāju. Par to
pārliecinājos visur, kur biju un pie-
dalījos mušu republikas jubilejas
dziesmu svētku sagatavošanā. Gan
Rīgā, gan Jelgavā un Limbažos rajonu
dziesmu svētkos redzēju, ka padomju
laikmetā dziesma, tāpat kā visi pārē-
jie mūsu mākslas veidi, pacēluši masas
darba un daiļrades aktivitātei.

Jelgavā 73 gadus vecā dziedātāja
Lejniece ne tikai nodziedāja visu svētku
programu. Vēl vairāk — viņas izjusto
rakstu ar dziļu saviļņojumu lasām
«Zemgales Komunista» slejās, un tajā
Viņa pasaka mūsu dziesmu prieka bū-

tību. Jelgavas rajona kolchoza «Sidra-
bene» kora dalībnieki, pošoties dziesmu
svētkiem, pašūdinājuši sev skaistus tau-
tiskos tērpus. Iejūtīgi dziedāja un tika
izvirzīts uz Rīgu 26 dziedātāju lielais
vīru koris, kas komplektējas vienīgi
no Jelgavas dzelzceļa mezgla darbinie-
kiem. Limbažu rajonā pilsētas un kol-
chozu kori var lepoties ar organizētību
un disciplīnu, kas sasniegta tādēļ, ka
rajona partijas un padomju organizā-
cijas konkrēti palīdzējušas dziedātāju
un dejotāju kolektīviem.

Šie nedaudzie piemēri raksturo tau-
tas masu rosmi. Strādnieki pilsētās,
kolchoznieki laukos izprot dziesmu
svētku lielo sabiedriski politisko no-
zīmi, apzinās, ka kolektīvi dziedāta
dziesma apliecina un padziļina kolek-
tīvisma principus, sekmē sociālistisko
celtniecību.

Ar ļoti labiem rezultātiem iestudētas
krievu un citu padomju tautu klasiskās
un laikmetīgās dziesmas, nacionālās
dejas. Mūsu dziesmu svētkos padomju
tautu brālība gūs jaunu apliecinājumu.

Tādēļ par mūsu dziesmu svētkiem
dzīvi interesējas citās padomju repub-
likās. Kad biju Maskavā, satikos ar

daudziem komponistiem, mūzikas spe-
ciālistiem, kora mākslas meistariem,
kas ieradīsies Rīgā, lai klausītos mūsu
dziesmas.

Padomju dziesmās runā tautas sirds.
Dziesmu svētkos Padomju Latvijas
tauta izteiks savas republikas 10. gada-
dienas suminājumu, gaviles par uzva-
rām darbā un cīņās, kas raksturo mūsu
gaitu lo gados. Dziesmās atspoguļojas

mūsu tautas vēsture, šodiena rītdiena,
ceļš uz komunismu. Svētku programas
plašais dziesmu kamols mūs stiprinās,
iedvesmos jauniem panākumiem.

Gļinkas1 Novikova. A. Aleksandrova.
Vītola, Dārziņa, Jāzepa Mediņa, Ozoliņa
un citu autoru dziesmās izteiksim
savas kvēlās Dzimtenes mīlestības jū-
tas. B. Aleksandrova, Muradeli, Lie-
piņa dziesmās mēs cildināsim lielā
Staļina ģēniju, sūtīsim viņam vis-
sirsnīgāko sveicienu.

Un mūsu dziesmās skanēs tautas
sirdspuksti, tautas balss:

— Lai dzīvo mūsu varenā Dzimtene!
— Saules mūžu biedram Staļinam!

prof. Jēkabs Mediņš,
LPSR nopelniem bagātais

mākslas darbinieks

Dziesma pauž mūsu dzīves diženumu
Sākot ar 4. jūniju, kad savos dzies-

mu svētkos pulcējās Kirova rajona
darba ļaudis, gaišā un līksmā padom-
ju dziesma viļņo pāri visai Padomju
Latvijai. Sī dziesma pauž latviešu tau-
tas gandarījumu par brīvo un laimīgo
padomju dzīvi, nes visas tautas svei-
cienus lielajam Staļinam, apliecina mū-
su nelokāmo apņēmību veltīt savus
spēkus miera karognesēja — biedra
Staļina vadītās miera un progresa
frontes varenības vairošanai.

Tāpat kā viss kultūras darbs, arī
dziesma un dziedāšana cieši savijas ar
padomju tautas saimniecisko un poli-
tisko dzīvi. Padomiu Latvijas II dzies-
mu svētkos dziedātā dziesma izteiks
tās pašas domas un jūtas, ko izsaka
tie daudzie desmiti miljoni parakstu,
kurus padomju ļaudi s visās mūsu pla-
šās sociālistiskās Dzimtenes malās rak-
stījuši zem Stokholmas Uzsaukuma.

Rajonu dziesmu svētki jau notikuši
50 lauku un 8 Rīgas rajonos. Šajos
svētkos jau piedalījušies ap 56 000
dziedātāju, dejotāju un muziķu. Viņu

priekšnesumus noklausījusies vairāk
nekā 443.000 cilvēku. Savu māku jau
rādījuši 820 kori, 266 deju kolektīvi. .
77 pūtēju orķestri. Šie skaitļi pārlieci-
noši parāda, kāds visu tautu aptverošs
grandioza vēriena sarīkojums ir mūsu
dziesmu svētki.

Šodien notiek pēdējie rajonu dziesmu
svētki. Tad labākie no labākajiem ko-
riem dosies uz Rīgu.

Līdz šim saņemtās ziņas liecina, ka
rajonu dziesmu svētki visumā norisuši
īsti sekmīgi. Rajonu virsdiriģenti, at-
sevišķo koru diriģenti un lielum lie-
lais vairums dziedātāju ir strādājuši
enerģiski un rūpīgi, pareizi izprazdami
dziesmu svētku lielo kulturālo un po-
litisko nozīmību. Republikā ir desmi-
tiem rajonu, par kuriem var teikt, ka
dziesmu svētku sagatavošanā tur iz-
paudies entuziasms un pienākuma ap-
ziņa. Tādēļ arī dziesmas tur izskanēju-
šas saviļņojoši, lielā pacilātībā un labā
mākslinieciskā līmenī. Šo rajonu kori
arī būs tie, kas vispirmajā kārtā no-

drošinās republikānisko dziesmu svēt-
ku sekmes.

Šai sakarībā gribas izteikt arī mazu
pārmetumu Rīgas rajonu dziesmu svēt-
ku organizētājiem un vadītājiem. Šķiet,
neviens nešaubīsies, ka Rīga s koriem
ir vislabākās iespējas pamatīgi sagata-
vot svētku repertuāru. Un tomēr ir
iznācis tā, ka Rīgas rajonu dziesmu
svētku programas bija visai maz re-
pertuāra grūtāko dziesmu, cietāko
riekstu.

Kā viens no dziesmu svētku galve-
najiem diriģentiem, un domāju, ka ci-
ti galvenie diriģenti man pievienosies,
gribu lūgt visus koristus, kuri pieda-
līsie s republikāniskajos dziesmu svēt-
kos, būt jo disciplinētiem beidzamajos
ģenerālmēģinājumos. Kopīgā darbā,
kopīgā _piepūlē mēs varam novērst vi-
sus trūkumus, izlabot visus negludu-
mus, kas vēl ir atsevišķu koru priekš-
nesumā.

Leonīds Vīgners,
LPSR _ nopelniem bagātais

mākslas darbinieks

Tautas dziesmu svētkiŠodien, kad visā pasaulē droši un ar
pieaugošu spēku atskan miera piekri-
tēju un miera aizstāvju balsis, visas
progresīvās cilvēces skati ar sevišķu
paļāvību un mīlestību pievērsti mūsu
padomju Dzimtenei, varenajai sociā-
lisma lielvalstij, miera un demokrātijas
visstiprākajam balstam.

Šajā sakarībā arī Padomju Latvijas
10. gadadienas svinības, mūsu republi-

kas II dziesmu svētki visā padomju
tautu sociālistiskas celtniecības gran-

diozajā norisē kļūst par spilgtu faktu,
kas politiski un morāli atmasko jaunā
kara kurinātājus, iedvesmo visus miera
cīnītājus.

Sakarā ar dziesmu svētku sagatavo-
šanu biju ap 30 izbraukumos, iepazinos

ar koru kolektivu darbu Liepājas,
Ventspils, Jēkabpils, Kandavas, Dobe-
les, Cēsu, Sabiles un citos rajonos un
pilsētās. Visur augusi dziedātāju daiļ-
rades apzinība un sajūsma. Kordziedā-
šanas un tautisko deju kolektīvos ar-
vien vairāk sevi parāda mūsu jaunatne,
sevišķi komjaunatne. Par organiza-
toriski saliedētākajiem un arī māk-
slinieciski spējīgākajiem noteikti izvir-
zās lielāko kolchozu kori. No pilsētu
koriem ārpus Rīgas izceļas Ventspils
arodbiedrību centrālā kluba koris (150
dziedātāju). Cēsu skolotāju institūta
koru kolektīvi (institūtā no 600 studen-

tiem koros piedalās pāri par 500 stu-
dentu) . Tur darbojas 2 jaukti kori,
atsevišķi sieviešu un vīru kori, deju
kolektīvs. Labi vīru kori ir arī Tal-
sos, Madlienā, Liepājā. Vispārēja parā-
dība ir tā, ka pieaudzis gan koru, gan
to dalībnieku skaits. Šis masu dziedā-
šanas entuziasms no sava vidus izvirza
daudzus diriģentus.

Notikušie rajonu dziesmu svētki, kas
bija ģenerālmēģinājums republikānis-
kajiem dziesmu svētkiem, liecināja, ka
tie pārspēs visu līdz šim redeēto un
dzirdēto.

Līdzi jaunajai dzīvei Padomju Lat-
vijā 10 gados izauguši jauni cilvēki,
jauni dziedātāji, kas vecajās un jau-
najās, padomju dziesmās, dziedot arī
krievu un ukraiņu valodās, ļoti spēcīgi
izsaka dziesmu nacionālā krāšņuma un
viņu sociālistiskā satura patiesību.

Visu koru ģenerālmēģinājumos Rīgā
vēl veicams rūpīgs darbs. Dažas
dziesmu svētku programas grūtākās
dziesmas nebija vēl pilnām iestudētas
līdz rajonu dziesmu dienām. Bija ra-
jonos arī tāda aina, ka vieglākās, agrā-

kos dziesmu svētkos dziedātās dziesmas
nebija pietiekoši atkārtotas.

Šie daļējie trūkumi jānovērš Rīgā.
Tad dziedātāji tautas dziesmu svēt-

kos ar savām balsīm izteiks iespaidīgu
mušu dzīves augšupejas apliecinājumu.
Tad Padomju Latvijas II dziesmu
svētki no Rīgas, pāri dzimtās zemes
ārēm, pāri mušu republikas robežām,
paužot uzticību boļševiku partijai, cil-
denajām komunisma idejām, cienīgi
sveiks visas padomju tautas, mūsu
Dzimtenes sirdi Maskavu, mūsu laik-
meta ģēniju biedru Staļinu.

Jānis Ozoliņš,
LPSR nopelniem bagātais

mākslas darbinieks

Padomju cilvēku
daiļrades prieks

Padomju Latvijas 10. gadadienas
svētku mirdzumā skatām visas tautas
ražošanas darbu panākumus, tautas
masu daiļrades sajūsmu un uzplau-
kumu. Tas it īpaši izpaužas dziesmu
svētku dalībnieku rosmē gan dziesmu
un deju iestudēšanā, gan svētku tērpu
darināšanā.

Dziesmu svētku sagatavošanā mūsu
republikas darba ļaudis — strādnieki
rūpnīcās un fabrikās, kolchoznieki
lauku rajonos un ciemos, parādījuši
izcilu aktivitāti, kāda raksturīga vie-
nīgi padomju cilvēkiem.

Kā virsdiriģents palīdzēju Rīgas pil-
sētas Kirova rajona, tāpat Siguldas un
Rīgas rajonu lauku koriem, diriģentu
semināros un konsultācijās ierados
Tukumā, Madonā un Saulkrastos, kur
pārliecinājos, ka dziesmu svētku pro-
gramas iestudēšana rit spraigi.

Sociālistiskais, kolektīvais darbs vei-
do stipru un drošu pamatu arī mākslas
daiļrades kolektīviem. Sakarā ar ra-
jonu un ciemu izveidošanos, kolchozu
apvienošanos, laukos radušies jauni
kori, kas vairāk saliedēti, kuru dar-
bība saskaņotāka un veiksmīgāka nekā
agrāk. Tā Rīgas rajonā viens no la-
bākajiem koriem ir Zdanova vārdā no-
sauKia Koicnoza kui ic

Kons, u a» u^-

dātāju sniegums spilgti parāda, kādas
iespējas mākslas pašdarbībai paver
liela kolchoza saimniecība. Spēcīgi kori
izauguši arī pie tautas un kultūras na-
miem (Mārupē, Nītaurē), kuros dzied
divu vai vairāku kaimiņu kolchozu
dziedātāji. Siguldas rajonā, kur pirmajā
vietā izvirzījās Nītaures kolchoznieku
koris, ar labiem panākumiem var le-
poties arī Līgates papīra fabrikas
strādnieku koris (diriģents fabrikas
darbinieks Sala), kas ierindojās otrā
vietā. Pateicoties fabrikas vadības un
partijas organizācijas atbalstam, jau-
najam diriģentam viena gada laikā iz-
devies kora spējas pavirzīt strauji uz
priekšu. Runājot par koru diriģen-
tiem, kuru pašaizliedzīgais darbs pelna
atzinību, varu minēt vēl Mārupes kul-
tūra* nama kora vadītāju mūzikas
vidusskolas audzēkni Veltu Pūriņu, di-
riģentu skolotāju Jansonu (Nītaure).

No Kirova rajona koriem Rīgā sa-
censību un atskaites koncertos kā la-
bākie iezīmējās Ziifātņu akadēmijas,
Latvijas valsts universitātes, Kartona-
žas rūpnīcas Nr. 4, Tirdzniecības dar-
binieku centrālā kluba, Poligrāfiskās
rūpniecības centrālā kluba, arteļa
«Māksla» koru kolektīvi.

Padomju cilvēku daiļrades prieks at-
klājās ne vien koru organizētībā, gal-
venokārt tas parādās, dziesmu satura,
mūzikas būtības izpratnē.

Brālīgo padomju tautu, īpaši krievu
tautas klasisko un padomju dziesmu
atskaņošanā mūsu kori uzrāda jaunu
iejūtas un izpausmes spēku. Melodiskā
krievu tautas dziesma par balto ievu
mūsu dziedātājos ieguvusi nedalītu po-
pularitāti. To jau dzird dziedam visur.
Ne mazāk spēcīgi kori dzied emociju
bagāto ukraiņu dziesmu par Dņepru.
Sajūsma, padomju patriotisms, ko ar
savām balsīm dziesmās izsaka dziedā-
tāju tūkstoši, augstu kāpinājumu sa-
sniedz V. Muradeli himniskajā «Mūs
veda Staļina griba».

21. un 23. jūlijā visas Padomju
Latvijas tautas labākie dziedātāji, pul-
cējušies Rīgā. dziedās mūsu republikas
10. gadadienas svētkos.

Dziesmu svētkos mūsu dziesmas cil-
dinās sociālistiskās Dzimtenes varenību;
mušu cīņu un darba uzvaras.

Mūsu dziesmas sasauksies ar miera
un demokrātijas cīnītāju balsīm visā
pasaulē, tas nikni vērsīsies pret kara
kurinātājiem — angļu un amerikāņu
imperiālistiem, tautu brīvības un kul-
tūras ienaidniekiem.

Dziesmu svētkos mūsu dziesmas
sveiks visas pasaules darba ļaužu,
visu brīvību, mieru un demokrātiju
mīlētāju tautu labāko draugu, skolotāju
un vadoni — lielo Staļinu.

Haralds Mednis


	Literatūra un Māksla no. 29 16.07.1950� 㘀 ⴀⴀ㈀　㈀
	MIERS UZVARĒS KĀRU!�ꠁ䔇쀌ଗЀ���ㄹ
	AIZVIEN UZ PRIEKŠU, AIZVIEN AUGŠUP!
	Stokholmas Uzsaukumu parakstījuši 96.360.866 padomju pilsoņi������āง뀽ᜁ
	Jrasaules tautu dusmas
	LK(b)P CK SEKRETĀRA b. JĻ PELS ES RUNA� 㘀 ⴀⴀ㈀　㈀
	LK(b)P CK SEKRETĀRA b. A. PELŠES RUNA�烴ଈȀȀ
	RAR BERNU LITERATŪRU�Ḁࠆ蠁
	PAR BERNU LITERATŪRU��Ḁࠆ
	PLĒNUMA DARBA GAITA�U��
	Padomju Latvijas II dziesmu svētki�谎Ѐഀ缀
	Vārds Padomju Latvijas II dziesmu svētku galvenajiem diriģentiem�谎ာ谎��������d〰�
	Article
	[Dziesmas runa tautas sirds
	LDziesma pauž mušu dzīves diženumu�����
	^Jautas dziesmu svētki�sird
	( Padomju cilvēku daiļrades prieks�Ⴄࣶ鸖僶鸖����

	Illustrations
	Untitled


